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1.1. Te pergjitheshme  
Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates. 
 
1.2. Zevendesimet 
Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen vetem 
me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu zevendesuar 
eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se materjalet e 
specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te perfunduar  punimet 
e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit. Qe kjo te merret ne 
konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shoqerohet me nje  dokument deshmi te 
cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga 
furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe 
propozohet te ndryshohet.  
 
1.3. Dokumentat dhe vizatimet 
Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne 
Vizatimet, Grafiket, ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per 
ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve 
ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te 
pakenaqeshme .Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e 
llogaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne 
punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje 
gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se 
gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen. 
 
1.4. Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme  
Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te 
kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, 
veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te 
ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punen, 
furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes,  rojet, rrjetin  telefonik si dhe 
struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe  
mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, 
gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje 
me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.   
 
1.5. Hyrja ne sheshin e ndertimit 
Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje 
dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. 
Çvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle 
sigurie, qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me ate qe 
ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh. 
 
1. 6.    Furnizimi me uje  
Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje 
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te 
perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor  dhe kostot per kete do te 
paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, 
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe 
te pijshem per punetoret dhe punimet. 
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1.7. Furnizimi me energji elektrike 
Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji 
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal 
jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat. 
 
1.8. Piketimi i punimeve  
Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic 
kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi 
i vetem per perpikmerine.  
Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe 
i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje 
informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete 
subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet nga  Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i 
jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi per 
korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me 
shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet 
nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi  per kontrollin e modinave 
dhe piketave. 
Sipermarresi do te ruaje te gjitha  pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose 
te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe 
te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire per shkak te 
mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, 
modinave dhe piketave.  
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje dhe 
energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati 
per fillimin e punimeve.  Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne 
vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe Sipermarresi do te 
mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te 
Punimeve. 
     
1.9. Fotografite e sheshit te ndertimit 
Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sipas udhezimeve te  Mbikqyresit te 
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit , 
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te behen 
pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar te 
mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.   
 
1.10. Bashkepunimi ne zone 
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara.  Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes 
ne: 
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret 
dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. 

b)   prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te 
koordinohet puna.  

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te 
gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e 
Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet 
ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. 
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Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari 
te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre 
qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.  
 
1.11. Mbrojtja e punes dhe e publikut  
Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te 
jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit 
paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te 
respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje 
me masat paraprake te sigurimit. 
  
Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te 
mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre 
efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me 
drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet  ku punimet mund te 
shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per 
publikun.  
 
1.12. Mbrojtja e ambientit  
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e  mundshme 
per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke 
perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera . Mos 
plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve, mund te 
coje ne nderprerjen e kontrates. 
 
1.13. Transporti  dhe magazinimi i materialeve  
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te 
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. 
Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e 
qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet 
te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga 
rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga 
Mbikqyresi i Punimeve ne çdo kohe. 
 
1.14. Sheshi per magazinim 
Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje terreni te 
mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.  
 
1.15. Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet siç eshte zbatuar) 
Sipermarresi  duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet  “sic jane faktikisht 
zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve 
te Kontrates. 
Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe informacionin e 
nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te 
qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te 
perfunduar, material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per 
Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe 
do t’i dorezohen Mbikqyresit te Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene 
perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet ne kopje 
leter.   
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Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe 
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha 
sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te pergatise 
seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne shtresat e tokes 
qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.   
Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i dorezohen 
Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar”  ,te aprovuara, do te 
behen prone e Punedhenesit. 
Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi 
kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te 
Sipermarresit.   
 
1.16. Pastrimi  perfundimtar i zones 
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij,  
duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane 
tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin 
e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e 
Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi 
i Punimeve. 
 
1.17. Provat 
 
Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim qe te 
siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. 
 
Tipi dhe Zbatimi i Provave 
 
Do te kryhen provat e meposhtme: 
- Permbajtja e Ujit 
- Densiteti Specifik 
- Indeksi i Plasticitetit 
- Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere) 
- Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja) 
- Proktori i Modifikuar dhe Normal 
- CBR (California Bearing Ratio) 
- Provat e Bitumit 
- Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 
 
Standartet per Kryerjen e Provave 
Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera 
nderkombetare te aprovuara. 
 
Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave 
Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e 
aplikueshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga 
Mbikqyresit te Punimeve. 
Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe 
nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Marrja e ndonje kampioni 
shtese mund te udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 



“ANGERBA”shpk   

Specifikime teknike 
 

                                 Rikualifikimi Urban i Bllokut Nr.2,Qender Roskovec,Bashkia Roskovec 
 

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e kampioneve do 
te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Mbikqyresit te Punimeve. 
Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi. 
 
Nderprerja e Punimeve 
Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e 
punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e punimeve, 
per shkak te marrjes se kampioneve. 
Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e pershkruar. 
  
Provat e Kryera nga Sipermarresi 
Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. 
Rezultatet e provave te tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te 
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te tilla 
pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“ANGERBA”shpk   

Specifikime teknike 
 

                                 Rikualifikimi Urban i Bllokut Nr.2,Qender Roskovec,Bashkia Roskovec 
 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

 

KAPITULLI  2 

 

 

GERMIMET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“ANGERBA”shpk   

Specifikime teknike 
 

                                 Rikualifikimi Urban i Bllokut Nr.2,Qender Roskovec,Bashkia Roskovec 
 

TABELA E PERMBAJTJES 
 

 
 

2.1 QELLIMI 
 

2.2 PERCAKTIMET 
 

2.3 GERMIMI 
 

2.4 TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA 
 

2.5 PASTRIMI I SHESHIT 
 

2.6 GERMIMI PER STRUKTURA 
 

2.7 GERMIMI I KANALEVE PER TUBACIONET 
 

2.8 PERDORIMI I MATERIALEVE TE GERMIMIT 
 

2.9 NDERTIMI I MBUSHJEVE 
 

2.10 RIMBUSHJA E THEMELEVE 
 

2.11 PERFORCIMI I NDERTESAVE 
 

2.12 PERFARCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE 
 

2.13 MIREMBAJTJA E GERMIMEVE 
 

2.14 LARGIMI I UJRAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT 
 

2.15 PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND 
 

2.16 MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE 
 

2.17 HEQJA E MATETRIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI 
 

2.18 PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI PER GERMIMET 
 

2.19 MATJET 
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2.1. Qellimi 
 

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e germimeve 
ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire 
germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e 
prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit 
te prerjes. 
 
2.2. Percaktimet 
Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: 
 
  DHERAT 
Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me 
krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 
 
  MATERIALE TE PERSHTATSHME 
 
Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne 
perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen ne je 
menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase. 
 
2.3. Germimi 
a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet 

ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda 
tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme 
me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet e tij. 

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material 
pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per 
qendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose 
disintegrimin e pjeseve te ngjeshura. 

c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip 
sic tregohen ne Vizatime. 
 

2.4. Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 
a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te 

rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali. 
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum 

dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 
 

2.5. Pastrimi i sheshit 
Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, 
rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjithe keto materiale do te 
spostohen dhe largohen ne menyre qe te jete e pelqyeshme per Punedhenesin. Te gjitha 
pemet dhe shkurret qe jane pecaktuar nga Punedhenesi qe do te ngelen do te mbrohen dhe 
ruhen ne menyren e aprovuar. 
Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas 
udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te 
ndertimeve qe mund te ndeshen. 
Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te 
ujit, rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit 
te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda  cmimit njesi per punimet e germimit.  
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2.6.    Germimi per Strukturat 
Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen mbeshtetur 
ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte qe ato mund te 
ngjeshen ne menyre te pershtatshme. 
Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te 
nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet 
te hiqet dhe kaviteti qe rezulton te mbusht me beton. 
 

2.7.  Germimi i kanaleve  per tubacionet 
Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe /ose ne 
perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri I treguar ne 
tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi I materialit te 
germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar 
ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te 
infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te 
permendura me siper , mund te perdoren makinerite. 
Ne se nuk  urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve nuk duhet te hapen 
me shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese 
kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne 
vizatimet e kontrates ose sic do te  udhezohet nga  Mbikqyresi i Punimeve . 
Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar.  
Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelit te 
pjese se poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin 
e shtratit te tubacioneve me material te granuluar. 
    

2.8.     Perdorimi i Materialeve te germimit 
Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe qe ato 
jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge. 
 

2.9.   Ndertimi i mbushjeve 
Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e 
shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban 
mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe ne tjetrin eshte e 
nevojshme qe te sigurohet nje taban, qe te jete ne gjendje te transmetoje me poshte, ne 
trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar deformime mbetese. 
Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te 
modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te ngjeshura 
dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade). 
Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas 
rastit dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges. 
Çdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, pasi te jete 
siguruar se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo 
lageshtire te tepert. 
Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe pajisjet 
ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne 
ngjeshje per shtresen ne ndertim. 
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2.10.    Rimbushja e Themeleve 
Te gjitha mbushjet per kete qellim duhet te behen me materiale te pershtatshme dhe te 
ngjeshen, vetem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga Mbikqyresit te 
Punimeve.  
 

2.11.   Perforcimi i ndertesave 
Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi ,me shpenzimet e veta, do te perforcoje 
te gjithe ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera qendrueshmeria e te cilave duhet te 
garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete teresisht pergjegjes per 
te gjithe demtimet e personave ose te pasurive qe do te rezultojne nga aksidentet e ndonje 
prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave te tjera. 
Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen ose 
demtohen si rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te raportoje per 
keto rreziqe ose demtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qe kane lidhje me te 
dhe menjehere te mare masa per  ndreqjen  gjithmone sipas pelqimit te Mbikqyresit te 
Punimeve ose te autoriteteve perkatese. 
  

2.12.   Perforcimi dhe veshja e germimeve 
Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve 
duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si 
edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose te 
gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te ngjashme te nevojeshme per 
sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive qe jane prane. Strukturat 
mbrojtese do te hiqen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te tille qe te parandalojne 
demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e pasurive qe jane prane. Sapo keto 
te hiqen te gjitha boshlleqet qe mbeten nga heqja e ketyre strukturave duhet te mbushen 
me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht 
pergjegjes per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te 
publikut dhe te pasurive qe jane prane. Kosto e perforcimit dhe veshjes se germimeve 
eshte perfshire ne cmimin njesi per germimet. 
   

2.13.     Mirembajtja e germimeve  
Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te 
ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita 
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. 
Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te 
neglizhences se tij. 
 

2.14.     Largimi i ujerave nga punimet e germimit 
Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi 
do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me 
pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e 
germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe 
deri  sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje 
te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, 
energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per  Punedhenesin. I gjithe uji i 
pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme prej 
Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder 
permbytjeve . 
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2.15.    Perforcimi dhe mbulimi ne vend 
Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim  qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe 
strukturat mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga 
demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese 
jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. 
Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te 
Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese qe mbeten ne vend do te shtrengohen mire 
dhe do te paguhen sipas vlerave qe do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit 
dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte nqs eshte dhene, ose nga nje urdher 
ndryshimi me shkrim. 
 

2.16.    Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese 
Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe 
te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per 
mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike 
kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qe jane prane. Sipermarresi do te jete 
pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet 
e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese autoritetet  perkatese 
pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , 
demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e 
nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund I 
zbriten nga cdo pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne 
vazhdim te punimeve. 
     

2.17.     Heqja e materialeve te teperta nga germimi  
I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara.   
Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara 
Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te 
shtruara. 
  

2.18.     Pershkrimi i cmimit njesi per germimet 
Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen per 
germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke 
perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e 
ujravea siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te 
gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete nevoja, perfshire edhe germimet 
me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentoksore dhe siperfaqesor ne cdo sasi dhe 
nga cdo thellesi,  me cdo mjet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, 
ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve 
perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, 
rilevimi topografik i kerkuar, vendosja e piketave te  perhershme, dhe te atyre te 
perkoheshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga 
Mbikqyresi i Punimeve, furnizimi dhe transporti i fuqise puntore, mbajtja e vendit te 
punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per 
realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te 
Punimeve.   
Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe 
transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane 
perfshire ne cmimin njesi per germimet.  
Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te 
aprovuar nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit. Kosto 
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e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te 
transportit  te materialeve.   
Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe 
transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne 
cmimin njesi te germimit. 
Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te 
konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.  
  

2.19.     Matjet 
Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te 
bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e 
germimeve.  
Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk  
percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi 
eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i 
germimeve sipas matjeve faktike.   
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3.1. Te pergjithshme 
Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet qe tegohen ne 
vizatime dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. 
Punimet do te realizohen ne nivelin qe te kenaqin kerkesat e Mbikqyresit te Punimeve.  
Materialet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe pjese te 
forta me te medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjithashtu te paster nga perbersa druri 
apo mbeturina te cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar.  
Kanalet dhe shpatet, transhete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen gjithashtu. Nese nuk 
specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, materiali 
mbushes dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nese Mbikqyresi i 
Punimeve percakton se materiali nuk eshte i cilesise se duhur atehere, do te perdoret 
material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen 
dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleqet dhe cdo parregullesi tjeter.  
Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati horizontale 
per te arritur trashesine e treguar ne vizatime ose sic mund te kushtezohet nga Mbikqyresi 
i Punimeve. Mbulimi ,ne punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material  siperfaqesor , 
nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme e fundit  e mbushjes dhe e mbulimit  duhet te 
mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete e mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje  ose 
mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne 
perputhje me udhezimet e dhena.  
 
3.2. Mbushja dhe mbulimi 
Pergatitja e shtratit 
Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shtruara ne toke varet shume nga cilesia e 
shtratit. 
Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet qe mund te shkaktohen 
nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. 
A ka nevoje per shtrat te veçante gjykohet sipas llojit te tokes. Shtrati nuk eshte i 
nevojshem, kur toka eshte e forte, me strukture kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe 
ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Ne te gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me 
trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 cm. 
Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, les qe shembet lehte, 
shtrese nen nivelin e ujit freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shtrese 
mbeshtetese..Materiali dhe se ndertimi i saj percaktohen veçmas per çdo rast nga 
projektuesi. 
Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose dhe pak i lidhur, pa 
shuka. Diametrat maksimale te grimcave: 
- ne rastin e tubave PVC dhe Polietilenit normale, me faqe te rrafshet: Dmax <  20 mm 
- ne rastin e tubave te lemuar                           Dmax < 5 mm  
Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme 
te ketij (shih  projektin). Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne 
shtresa jo me te trasha se 15 cm.  
Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume 
se D/2. 
Mbushja me hedhje te dheut  me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, 
levizja dhe ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake 
me buze te rrumbullakuara. 
Ne terren te pjerret duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). 
Madhesine dhe dendesine e dhembeve e gjykon projektuesi. 
Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat 
jane me larg se 80m nga njera-tjetra, propozohen dhembe çdo rreth 50m. 
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3.3. Mirembajtja e drenazheve  
Mbulimi do te behet ne menyre te tille qe te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjese e 
pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e 
rrugeve ose ne rruge te tjera ujore qe nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen 
menjehere pas perfundimit te  procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe permasat e 
kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfaqsore nuk do te nderpriten per 
kohe te gjate nese nuk do te jete e nevojshme.   
 
3.4. Ngjeshja 
Sipermarresi do te jete pergjegjes per qendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe 
shtratit te tubave brenda periudhes se korigjimit te difekteve qe eshte percaktuar ne 
Kushtet e Kontrates.  
 
3.5. Çmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje 
Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushes, 
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, 
lagien kur eshte e nevojshme, provat, te gjitha llojet e materialeve, makinerive, fuqise 
puntore dhe cdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te cilat jane te domosdoshme per 
ekzekutimin e punimeve. 
Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e 
nxjerra nga vizatimet qe lidhen me kete proces.  
Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbullimeve pertej limiteve te treguara ne keto 
vizatime nuk do te paguhen, pervec se kur percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim 
nga Mbikqyresi i Punimeve.  
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 (zhavorr – cakell mbeturina) 
 
4.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER 
  (cakell i thyer- cakell mina- cakell makadam) 
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4.1. NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE 
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4.1.1 Qellimi 
Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. 
Shtresat me zhavorr (cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (cakell 
mbeturina) 0 – 50 mm (d=150mm), do te quhen me tutje “nenshtrese”. 
 
4.1.2 Materialet 
Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera. 
Kjo shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 
mm (trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses 
perfundimtare 150 mm). 
Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset 
perfundimisht ne veper: 
 

Tabela 1 
 

Permasa e 
shkallezimit 

(ne mm) 

KLASIFIKIMI A 
Perzierie Rere – Zhavorr 

Perqindja sipas Mases 

KLASIFIKIMI B 
Perzierie Rere – Zhavorr 

Perqindja sipas Mases 
75 100  
28 80 – 100 100 
20 45 – 100 100 
5 30 – 85 60 – 100 
2 15 – 65 40 – 90 

0.4 5 – 35 15 – 50 
0.075 0 - 15 2 - 15 

 
Çakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte: 
 
- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10 
- nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi 

mbi 5%. 
- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore 
 
(a) Indeksi i Plasticitetit 
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10. 
 
(b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%. 
 
(c) Kerkesat per Ngjeshjen 
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale 
duhet te jete 95% e vleres se Proktorit te Modifikuar. 
 
4.1.3 Ndertimi  
 
(a) Gjendja 
Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht qe shtresa qe shtrihet poshte saj (subgrade 
ose tabani) te aprovohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se 
materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi qe 
duhen riparuar mire. 
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(b) Shperndarja 
 
Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe mbas ngjeshjes, 
shtresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet, 
seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete 
mbaruar perfundimisht. 
Shperndarja do te behet me dore. 
Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 
150 mm. 
 
(c) Ngjeshja 
 Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e 
duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin 
specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+ / - 2%). 
Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje 
midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera. 
 
4.1.4. Tolerancat ne Ndertim 
Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me 
poshte: 
 

(a) Nivelet 
Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar. 
(b) Gjeresia 
Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel  se gjeresia e specifikuar. 
(c) Trashesia 
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose 
nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar. 
(d) Seksioni Terthor 
Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me 
me shume se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet. 
 
4.1.5. Kryerja e  Provave 
(a)  Prova Fushore 
Me qellim qe te percaktojme kerkesat per ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes 
ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 
50m do te behen nga Sipermarresi para fillimit te punimeve. 
 
(b) Kontrolli i Proçesit 
Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete 
sic eshte paraqitur ne tabelen 2. 
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 Tabela 2 
 

PROVA Shpeshtesia  e Provave 
Nje prove cdo: 

Materiale  
Dendesia e fushes dhe 1500 m2 

                   Perberja e ujit  
  
Toleranca e Ndertimeve  

Niveli i siperfaqes 25 m (3 pike per prerje terthore) 
                      Trashesia 25 m 
                      Gjeresia 200 m 
                      Prerje terthore 25 m 

 
(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve 

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me 
kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne 
perputhje me kerkesat e specifikuara.  
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4.2        SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL) 
(Cakell mina- cakell i thyer- cakell makadam) 

 
4.2.1 QELLIMI DHE DEFINICIONI 
 
4.2.2 MATERIALET 
  
4.2.3 NDERTIMI 
 
4.2.4 TOLERANCAT NE NDERTIM 
 
4.2.5 KRYERJA E PROVAVE 
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4.2.1 Qellimi dhe definicioni 
Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij 
makadam ne pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione 
deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”  
Ndryshimet ndermjet tyre jane: 
Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione 
nga 0 deri 65mm. 
Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri 
ne 65mm. 
Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me 
fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte. 
 
4.2.2 Materialet 
Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te 
merren nga burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje 
material copezues (prishes) si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material 
argjilor. 
Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme: 
 
(a) Vleren e copezimit te agregateve 
 
(b) Indeksi i plasticitetit 
 Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6. 
 
(c) Kerkesat per ndarjen (shkallezimin) 
  
Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3 
 

Tabela 3  
Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar. 

 
Permasat e sites (mm) Perqindja qe kalon (sipas mases) 

50 100 
28 84 - 94 
20 72 – 94 
10 51 – 67 
5 36 - 53 

1.18 18 – 33 
0.3 11.21 

0.075 8 - 12 
 
Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e 
specifikuara te shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se 
materialit. 
 
(d) Kerkesat ne ngjeshje 
 
Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e 
Vleres se Proktorit te Modifikuar. 
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4.2.3 Ndertimi  
 
(a) Gjendja 
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: 
Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. 
Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte 
aq e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre. 
 
(b) Gjeresia 
Gjeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet 
ose ne udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. 
 
(c) Shperndarja 
Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit 
shtresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin 
terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete 
perfunduar teresisht. 
Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe. 
Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proces 
do te jete sipas vizatimeve.  
 
(e) Ngjeshja 
Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe 
nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar 
densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. 
 
Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis 
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 
 
4.2.4 Tolerancat ne Ndertim 
Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me 
poshte: 
 
(a) Nivelet 
Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe –25mm nga niveli i caktuar, 
ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur. 
 
(b) Gjeresia 
Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar. 
 
(c) Trashesia 
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se 
trashesia e specifikuar. 
 
4.2.5 Kryerja e Provave Materiale 
 
(a) Kontrolli i procesit 
 
Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete 
sic eshte paraqitur ne tabelen -4 
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Tabela  - 4 
PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo…. 

Materialet  
Densiteti ne terren 500 m2 
Permbajtja e ujit  
Tolerancat ne Ndertim  
Nivelet e siperfaqes 25m (3 pika per cdo seksion) 
Trashesia 25m 
Gjeresia 200m 
Seksioni Terthor 25m 
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4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI 
 
 
4.3.1 KLASIFIKIMI I ASFALTOBETONIT 
 
4.3.2 PERCAKTIMI I PERBERJES SE ASFALTOBETONIT 
 
4.3.3 KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT 
 
4.3.4 PRODHIMI DHE TRANSPORTI I ASFALTOBETONIT  
 
4.3.5 SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT 
 
4.3.6 KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR 
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4.3.1 Klasifikimi i asfaltobetonit. 
a) Asfaltobetoni per ndertimin e shtresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te 

nxehte e materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende 
lidhese bitum. 

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoretper 
prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet: 
- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 35mm. 
- asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm. 
- asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm. 
- asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5mm. 

c) Ne varesi nga poroziteti qe permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur 
ndahet: 
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase 35 
deri 40%, rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka 
porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne volum. 
- Asfaltopbetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer, 20 
deri ne 35% rere dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim. 

d) Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersa 
asfalto betoni poroz per shtreses lidhese (binder). 

e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne 
perqindje ne peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy 
kategori: 
- Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral 
- Kategoria II me permbajtje 5% pluhur mineral 

 
 
4.3.2 Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit 
a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit 

percaktohen nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per 
prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis elementeve perberes te tij 
(çakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit 
teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova 
laboratorike. 

 
b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen 

granulometrike te mbushesave dhe perqindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te 
ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet pune eksperimentale 
laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim. 
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Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lloje te ndryshme asfaltobetoni. 
 

Nr Lloji I 
asfaltobetonit 

Mbetja ne % e materialit mbushes me  ne mm 

Kal
on 
ne  
0.0
7 

bitu
mit 
ne 
%  

40 25 20 15 10 5 3 1.2
5 

0.6
3 

0.3
15 

0.1
4 

0.0
71 

I 
Asfaltobeton 
granulometri te 
vazhduar 

              

1 Kokerr mesatar - - 0-5 8-
14 

7-
11 

13-
20 

9-
10 

14-
13 

11-
8 

10-
5 7-5 8-3 13-

6 
5-
5.6 

2 Kokerr imet - - - 0-5 11-
18 

17-
25 

7-
12 

6-
13 

11-
8 8-4 9-6 6-1 15-

8 6-8 

3 Kokerr imet - - - - 0-5 20-
40 

13-
15 

18-
13 

11-
8 8-4 9-6 6-1 15-

8 6-8 

4 ranor me rere te 
thyer - - - - - 0-5 12-

20 
21-
30 

17-
17 

15-
10 

12-
7 9-3 14-

8 
7.5-
5 

5 ranor me rere 
natyrale - - - - - 0-5 3-

12 
11-
27 

14-
16 

17-
10 

22-
10 

17-
7 

16-
10 7-9 

II 

Asfaltobeton I 
ngjeshur me 
granulometri te 
nderprere 

              

1 Kokerr mesatar - - 0-5 9-
10 

11-
15 

15-
20 0-0 0-0 0-0 25-

22 
18-
14 9-8 13-

6 5-7 

2 Kokerr imet - - - 0-5 15-
20 

20-
25 0-0 0-0 0-0 25-

22 
18-
14 7-6 15-

8 
5.5-
7 

3 Kokerr imet - - - 0-5 0-5 35-
40 0-0 0-0 0-0 25-

22 
18-
14 7-6 15-

8 
5.5-
7 

III Asfaltobeton poroz               

1 Kokerr madh 0-5 15-
20 

5-
10 

8-
12 9-8 14-

18 9-8 14-
9 8-3 7-3 4-2 3-2 4-0 4-6 

2 Kokerr mesatar - 0-5 12-
20 

10-
15 

9-
15 

14-
18 9-8 14-

9 8-3 7-3 4-2 3-2 - 5-
6.5 

3 Kokerr imet - - - 0-5 17-
20 

18-
25 

14-
12 8-9 8-5 4-3 4-1 11-

1 
10-
0 7-8 

 
 

c) Perberja  e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet 
per prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te 
zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 4. 
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Tabela 4  Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87 
 

Nr. Treguesit teknike Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton 
poroz (binder) Kategoria I Kategoria II 

1 Rezistenca ne shtypje ne temp. 20 
C/cm2 jo me pak se 25 20 - 

2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 50 
C/cm2 jo me pak se 10 8 6 

3 Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 
Knx= R-20/R50 2.5 2.5 - 

4 Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje jo 
me pak se 09 08 - 

5 Poroziteti perfundimtar (mbas 
ngjeshjes) ne % ne vellim 3-5 3-5 7-10 

6 Ujethithja % ne vellim jo me shume 
se  1-3 1-5 7-10 

7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2 
 
4.3.3 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit. 

 
a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me 

depertim ose trajtim siperfaqesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te 
STASH CNR Nr.  1996 “Karakteristika per pranim”  

 
b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 

80 deri 120 ose me pike zbutje 45 deri 50C, ndersa ne pranvere e vjeshte bitum 
me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 45C. 

c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-
87 “Perpunime ndertimi”. 

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik 
cakelli e granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm2. keshillohet qe per shtresen 
perdoruese, rezistenca ne shtypje e shkembinjeve te jete mbi 1000kg/cm2. 

e) Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi 
mbi 5mm. Sasia e kokrrizave te dobta (me rezistence me pak se 800 kg/cm2) nuk 
duhet te jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo 
me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave 
ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen 
lidhese (binder). 

f) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e 
shkembinjve me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo 
rast, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”. 

g) Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul   
mbi 2.4. 

h) Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga 
bluarja e shkembinjve gelqerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri 
mineral duhet te plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin. 

i) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, qe te kaloje 100% ne siten me 
madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 
0.074 mm. 



“ANGERBA”shpk   

Specifikime teknike 
 

                                 Rikualifikimi Urban i Bllokut Nr.2,Qender Roskovec,Bashkia Roskovec 
 

j) Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me 
bitumin te jete jo me shume se 1.1 

 
4.3.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit 
 
a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa 

me afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia 
prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se 
firmes, qe zbaton punimet e ndertimi te rruges.  

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te 
depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato 
duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250C, pastaj dozohen dhe futen 
ne perzieres. 

c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e 
dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. 
Kur permban lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte 
ne perzieres.  

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e 
tij nuk duhet te jete mbi 170C per ta mbrojtur nga djegia. 

e) Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen 
sebashku ne gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te 
nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme. 

f) Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi  1.5% ne peshe 
per pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi  3% ne peshe per materialet 
mbushesa te cfaredo lloj madhesie. 

g) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te 
jete ne kufijte 140 deri 160C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri 
ne 10C, kufiri me I ulet I asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150C. 

 
h) Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e 

tyre para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te 
holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitjen e mases se asfaltopbetonit. 
Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin 
nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit. 

i) Automjeti qe transporton asfaltobeton duhet te shoqerohet me dokumentin e 
ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, 
temperatura e mases ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga 
fabrika. 

j) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 
561-87. 

k) Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate 
shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga 
cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet e nje trajtshme dhe prej 
saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat 
ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen me 
kerkesat e projektit ose STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.  

l) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here 
dyshohet nga pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo 
me pak se nje here ne turn. 
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m) Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke u 
nisur nga pamja dhe punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne 
veper sic jane rastet e meposhtme: 

m-1)    Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelqen dhe 
ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk 
fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelqen 
shume, ngarkesa ne karrocerine e mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh 
nga kokrrizat, llaci del ne siperfaqe dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. 
Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet 
gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe  
jane te palidhura me njera-tjetren. 

m-2)  Asfaltobetoni qe ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160C) leshon avull 
ne ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e 
larte, avulli ka ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen 
e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk 
avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfaqen e shtreses se 
porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire. 

m-3) Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelqen shume e 
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqe e shtrese se porsashtruar 
dallohen zona me kokrriza te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri 
i   lejuar, masa eshte pa shkelqim, ka ngjyre kafe dhe siperfaqja e shtreses se 
porsashtruar eshte shume e lemuar. 

m-3)  Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne 
baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma 
lageshti. 

n) Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; 
dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te 
njoftohet menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne 
receten e prodhimit.  

 
4.3.5 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit 
 
a) Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e 

themelit (nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose 
aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit. 

 
b) Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe 

trashesia e cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e 
zbatimit. 

c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te II, themeli (nenshtresa) 
duhet te jete shtrese asfalti, shtrese makadami ose shtrese cakelli, te cilat ne cdo 
rast duhet te jene te percaktuara ne projketin e zbatimit. 

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete 
e thate dhe e paster. Koha me e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte 
stina e pranveres, veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk 
lejohet. 

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne 
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, 
e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e 
keshtu me rradhe. 
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f) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. I e te 
II duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te 
njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines 
asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore. 

g) Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te 
shkrifet) duhet te jete 1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e dhene ne projek 
zbatim ne gjendje te ngjeshur. 

h) Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te 
jete ne kufijte 130 deri 150C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130C dhe ne kohe 
te ftohte (kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10C) te jete jo me 
pak se 140C.  

i) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te tij 
ne rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese 
duke qendruar ne largesi deri 4m, me qellim qe ngjeshja te kryhet ne gjendje sa 
me te nxehte. 

j) Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina 
(bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i 
rruges. 

k) Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene 
rulo te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim. 

l) Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 
deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 
50%. 

m) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne 
te gjithe siperfaqen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 
2.5km/ore. Drejtimi i  levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te 
cilindrit te parme, me qellim qe te menjanohet rrudhosja e shtreses. 

n) Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me 
peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri ne 12 
ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10 – 12 ton dhe me 
pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 
2 deri 4km/ore. 

o) Ngjeshja e vendeve qe nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose 
pllaka te nxehta. 

p) Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak 
se 0.25 te gjeresise se tij. 

q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfaqene easfaltuar 
cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme. 

r) Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet 
vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per menjanuar ngjitjen e 
kokrrizave te bituminuara ne te. 

s) Nuk lejohet qe ruli te qendroje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht 
ose te beje manovrime te ndryshme mbi te. 

 
t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, 

keshillohet qe shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten. 
u) Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe kane pjerresi 

gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfaqe e ashper e 
shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe 
ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet. 
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v) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te 
trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleqet qe mund te krijohen ne 
to. Keshillohet qe te respektohen rregullat qe vijojne: 

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet qe 
ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shih fig 2). 

v-2) Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges 
duhet te behet me nje kend 70 (shih fig 1). 

v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta   me 45. 
Para fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te 
pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret me kend 45. 

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj 
vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk 
lejon asfaltin efresket mbi shtresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon 
ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 
20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj 
ne nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum. 

w)  Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese 
(binderi) I eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te 
pastrohet siperfaqja e saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te 
sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te vendosjes se 
shtreses perdoruese te asfaltobetonit.  

 
4.3.6 Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar 

 
a) Siperfaqja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe e 

njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet 
e ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt 
zbatim. 

a) Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se  20mm ne 
krahasim me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit. 

b) Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate 
gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se  5 mm. 

c) Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk 
duhet te jene me shume se   10%. 

d) Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne 
veper percaktohen me prova laboratorike. Per kete qellim per cdo segment rruge te 
perfunduar ose per sasi deri ne 2500m2 asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren 
mostra me madhesi 25 x 25 cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike per 
percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e 
projektit ose te STASH 660-87. 

e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt-teknik, ku te 
pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te 
miratohet nga perfaqesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore 
jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike. 
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5.1 Te pergjithshme 
 

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, 
punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me 
hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje 
rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin. 
Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paraqese per miratim tek Mbikqyresi i 
Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre 
Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh 
(terren).  Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme: 

1. Njesia e prodhimit e propozuar 
2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit 
3. Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit 
4. Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit 
5. Transporti dhe hedhja e betonit 
6. Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e heqjes se kallepeve 
dhe procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave. 

 
5.2 Kontrolli i cilesise 

 
Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i 
cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe 
mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe te 
jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne kete kategori 
punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh. 
 
5.3 Puna pergatitore dhe inspektimi 

 
Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda 
armaturave (ose siperfaqe te tjera sipas zbatimit)  duhet te jete pastruar shume mire me 
uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka te beje me kete proces duhet te pergatitet 
sic eshte specifikuar. 
Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete 
inspektuar dhe aprovuar (ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen 
nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, 
armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa te tjera, 
armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e tjera per 
betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te 
Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere te mundur qe ky inspektim te kryhet. 

 
5.4 Materialet 

 
Çimento 
a.Çimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM  C-150  Tipi II-te 
ose Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub 
gazi ose ujerat nentokesore. 
b.Çimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te 
perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera 
ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore. 
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Çimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga 
fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 
150mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje 
furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre qe te sigurohet qe dergesat e ndryshme jane 
perdorur ne ate menyre sic jane shperndare. Çimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per 
me shume se tre muaj pa lejen e Mbikqyresit te Punimeve. Çdo lloj tjeter cimento, pervec 
asaj qe eshte e parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E 
gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar te 
ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e keqesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e 
analizave te fabrikave duhet te shoqerojne cdo dergese duke vertetuar qe cimentoja, e cila 
shperndahet ne shesh ka qene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. 
Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per t’i aprovuar 
Mbikqyresit te Punimeve. Çimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te çimentos ose 
nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve, 
çimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje. 

 
Inertet 
Te pergjithshme 
Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha 
tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose 
ne perputhje me ASTM C 33  “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene  
te forte dhe te qendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te demshme qe 
veprojne kunder fortesise ose qendrueshmerise se betonit ose, ne rast te betonarmese 
mund te shkaterroje kte perforcim. 
Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur 
rezultate te kenaqshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i 
inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve. 
 
Inertet  e imta 
Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) 
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale,  gure te shoshitur, ose materiale te 
tjera inerte me te njejtat karakteristika apo  kombinim te tyre.  E gjitha kjo duhet te jete 
pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, 
alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.  
Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. 
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si 
inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, 
kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme 
per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera. 
Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda 
kufijve te meposhtem, te percakuara nga Mbikqyresi i Punimeve. 

 
Masa e Sites    Perqindja qe kalon (peshe e thate) 
10.00mm                                                                    100 
5.00mm                                                                      89  ne 100 
2.36mm                                                                      60 ne 100 
1.18mm                                                                      30 ne  100 
0.60mm (600 um)                                                      15 ne  100 
0.30mm (300 um)                                                       5  ne  70 
0.15mm (150 um)                                                       0  ne  15 
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Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e 
brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla 
deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk 
duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se 0.10mm (100um) te 
hapesires ne rrjete, jo me shume se 5%  te pjeses se mbetur ne 2.36mm site; i gjithe 
materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.  
 
Inertet e trasha 
Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale  guri te 
thyer apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do 
te jene te paster, te forte, te qendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo 
te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo 
substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume 
se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda 
kufijve te meposhtem: 

 
Masa e sites    Perqindja e kalimit (ne peshe te thate) 
50.0 mm     100 
37.5 mm     90 ne 100 
20.0 mm     35 ne 70 
10.0 mm     10 ne 40 
5.0 mm     0 ne 5 
 

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej 
tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te 
thyhen per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato 
qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet te 
permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te tjera. 
Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te 
permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36 mm. 
  
Raportet e inerteve te trasha dhe te imta 
Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta 
duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i 
Punimeve mund te urdheroje qe keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te 
inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe te prodhohen 
klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla. 
Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje 
inertet dhe fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje 
ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike 
duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve te ndryshimeve te vogla 
ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga raporti me i 
mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.  
Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund te vendose per 
raportet e trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te 
mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte. 
 
Shperndarja   
Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete 
aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj.   
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Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo 75m3 nen mbikqyrjen e 
Mbikqyresit te Punimeve, per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te 
dorezuar perfaqesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te 
zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi. 
 
Ruajtja e materialit te betonit 
Çimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. 
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh. 
Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te pershtatshem. Ne se do te 
perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime, kontenieri apo ndertesa duhet te jete e 
ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikqyresit te Punimeve si dhe 
duhet ushtruar  kujdes i madh qe tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me 
njera tjetren. 
Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese 
te ngritur trotuari per te lejuar keshtu qarkullimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve. 
Çimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte 
e nevojshme per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i 
meparshem i Mbikqyresit te Punimeve. 
Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te 
pergatitura posacerisht, ne menyre qe fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara 
per gjithe kohen ne menyre qe perzierja e tyre te ulet ne minimum. 
Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive 
te inerteve atehere kur sipas Mbikqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te 
siguruar qe te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e 
betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje metodat e perdorura per 
pergatitjen dhe larjen e inerteve. 
 
Uji per cimento 
Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike 
vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo 
durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe 
mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 
Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfaqesore apo kanalet e 
vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e 
armaturave, kujdesin e betonit si dhe per qellime te ngjashme. 
 
5.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit  
 
Fortesia  
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. 
Kerkesat per perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe 
perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve; 

 
Klasa e betonit   Fortesia ne shtypje 
      ne N/mm2 (NEWTON/mm2) 
      7 dite  28 dite 
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3  17.00  25.50 
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4   14.00  21.00 
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6   6.50  10.00 
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelqimin e Menaxherit te  

Projektit 
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Shenim. (s) = Çimento sulfate e rezistueshme. 
 
Raporti uje-cimento 

Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete 
efikase per te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por 
permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtme: 

 
            Klasa e betonit             Max. i ujit te lire/raporti cimento 

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3  0.5 
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4   0.6 
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6   0.65 
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12  Me pelqimin  e Mbikqyresit te Punimeve 
Shenim. (s) = Çimento sulfate e rezistueshme. 
 

 
Qendrueshmeria 

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar qendrueshmerine e 
desheruar te betonit kur provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose  
sipas urdherave te Mbikqyresit te Punimeve. 

 
Perdorimet e betonit    Min&Max   (mm) 
Seksionet normale te perforcuara   25 ne 75 
te ngjeshura me vibrime, ngjeshja  
me dore e mases se betonit 

  
Seksione prej betonarmeje te renda  50 ne 100 
te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur  
me dore ne pllaka te perforcuara normalisht, 
trare, kollona dhe mure.     
 

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit  ne beton duhet te jene te tilla qe te prodhohen 
perzjerje te cilat do futen neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa 
lejuar ndarjen e materialeve. 

 
5.6 Matja e materialeve 

 
Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me 
kerkesat e Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo 
karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e tille 
qe grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.  
 
5.7 Metodat e perzjerjes 

 
Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjersi, hinka 
dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era. 
Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te 
fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera 
te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te 
pakujdesshme. I gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne fabrika moderne perzjerjeje 
per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes se 
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percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne 
perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per 
te prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. 
Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar qe kane eksperience te 
meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit. 
Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te 
pastrohen  mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet. 
Ne asnje menyre nuk duhet qe betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit te 
Punimeve, miratim ky qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta. 

 
5.8 Provat e fortesise gjate punes. 

 
Sipermarresi duhet te siguroje per qellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture 
betoni, perfshire derdhje  betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3, 
Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese. 
Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te punes bie poshte 
minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i Punimeve do te udhezoje 
nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre qe 
Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha 
kampionet qe kane te bejne me raportet e betonimit prej nga ku jane marre. Nese 
rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit te specimentit tregojne se betoni i perftuar 
nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka prova te tjera qe tregojne se cilesia e 
betonit eshte nen nivelin e kerkesave te specifiuara, betoni ne vendin, qe perfaqeson 
kampioni do te refuzohet nga Mbikqyresi i Punimeve  dhe Sipermarresi do ta levize dhe 
ta rivendose masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te 
mbuloje shpenzimet  e te gjitha  provave qe do te behen ne nje laborator qe eshte 
aprovuar Punedhenesit. 
 
5.9 Transportimi i betonit 

 
Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me 
shpejt ne menyre qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi. 
Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te 
beje transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre 
aq te mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen 
ose derdhjen e tij. 
Ne se Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, 
ai duhet te paraqese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit qe ai propozon 
per te perdorur per tu miratuar tek Mbikqyresi i Punimeve. 
Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri qe do te perdoret, 
duhet te projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire 
apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur 
me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete 
qellim, duhet te largohet (derdhet) nga çdo ambjent pune i perhershem. 
 
5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit 

 
Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e propozuara 
perpara se te filloje betonimin.  
Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te 
vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.  
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Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te 
madhe, objekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje 
densitet dhe fortesi maximale. 
Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qe 
te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me 
lopate me mjete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje siperfaqe te mire dhe 
beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfaqe dhe per te 
ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille qe te lejoje daljen 
e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese 
per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme 
Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar qendrueshmerine 
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes. 
Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te 
aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve.  
Nuk do te lejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te 
holla, apo qe lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.                                                                                                                                                                                                                                                    
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje 
skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar 
posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, qe eshte ne 
pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave te 
tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.  
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te 
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llaç te paster. Eshte e keshillueshme 
qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te 
forcohet. 
Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar 
dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe 
materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te hiqen. Gropa 
duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per te 
parandaluar ujerat nenetokesore qe te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktojne 
levizjen e betonit.   
Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te 
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me 
pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur 
kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi 
i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht  ne beton 500 mm larg dhe te terhiqen 
gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfaqe. Nqs, ne vazhdim, shtypja eshte 
aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qe te shmanget demtimi i 
betonarmese. 
Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit 
duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te 
larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te 
betonit rreth ndaleses se ujit. 
 
5.11 Betonim ne kohe te nxehte 

 
Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo 
plasaritjen e betonit. Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa qe 
betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone. 
Sipermarresi duhet te kete kujdes te veçante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin. 
Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, 
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ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme 
per te siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte mbajtur ne 
temperaturat me te uleta te zbatueshme. 

 
5.12 Kujdesi per betonin 

 
Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te 
gjitha betonet do te ndiqen me kujdes si me poshte: 

1.  Siperfaqe betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 
dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, 
pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga Mbikqyresi i 
Punimeve. 

2.  Siperfaqe vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa 
levizur, duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfaqen e perfunduar dhe duke e 
mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.   

 
5.13 Forcimi i betonit 

  
Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga 
Mbikqyresi i Punimeve, nje shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e 
trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen e mases dhe per te 
formuar nje siperfaqe te paster pune per strukturen. 
 
5.14 Hekuri i armimit 

 
Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne 
perputhje te plote me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me 
titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit per betonarme”. Ato duhet te perkulen ne 
perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te rrjedhshmerise 250 kg/cm2 . 
Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, 
graso, dherave ngjitese ose ndonje material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis 
betonit dhe armimit ose qe mund te shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te 
betonit. Çimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e shufrave 
nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime. 
Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te 
perdoren vetem ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla qe te 
mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e 
Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e 
perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te bute 
dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik.  
Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne 
pozicionin e paraqitura ne skica. Shufrat qe jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te 
lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e kryqezimit me tel te kalitur hekuri 
te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me 
shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhen ne 
menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per 
saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevojshme.  
Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te 
miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.    
Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te qendroje i 
palevizur gjate forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.  
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Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit 
duhet te mbeshteten ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret 
vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.  
Perveç se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me 
pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.  
Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur 
xhuntohen, duhet te kene nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 
150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te lejohet. 
Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne 
perforcimin me te afert duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim 
betoni, do te jete si me poshte: 

1.  Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfaqe toke dhe ne struktura 
ujembajtese -50mm 

2.  Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese: 
a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 
40mm ne shufren me afer murit te jashtem 
b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te 
madhe, ciladoqofte me e madhja. 

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda  cmimit  njesi te 
vendosura ne Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.  
Projektimi i armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te 
kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve 
dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara 
me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat e 
perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe 
rreziqe te tjera. 
    
5.15 Kallepet ose armaturat 

 
Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e 
betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te 
ngjashme  per te lejuar qe ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa 
goditje ne vendin e punes.  
Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi 
te paraqitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te 
hedhur ne pune.  
Kallepi duhet te ndertohet me vija qe mbyllen lehtesisht per largimin e ujit,  materialeve 
te demshme dhe per qellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa 
demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te 
tille qe mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje apo sheputje. Kallepe per 
traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per cdo 3m shtrirje. 
Metodat e fiksimit te kallepit faqe te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje 
lloj fiksusi ne beton ne menyre qe te kemi siperfaqe te sheshte betoni. Asnje bulon, tel 
apo ndonje mjet tjeter perdorur per qellime fiksimi te kallepeve apo armimit nuk duhet te 
perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet e perhershme 
metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te perhershme Brenda 50 
mm te siperfaqes se perfunduar te betonit, dhe ndonje vrime e lene ne faqet e betonit e 
paekspozuar duhet qe te mbyllet permes nje suvatimi me llac cimento te forte 1:2.   
Nje tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te 
jete i forte, rigjid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit 
dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara 



“ANGERBA”shpk   

Specifikime teknike 
 

                                 Rikualifikimi Urban i Bllokut Nr.2,Qender Roskovec,Bashkia Roskovec 
 

betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet i papershkueshem nga uji qe te siguroje qe nuk do te 
ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne bashkimet, ose te lengut nga betoni.  
Te gjitha qoshet e jashtme te betonit qe nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu 
jepet 18mm kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet. 
Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet ose te 
tjera pajisje per formimin e vrimave, kanaleve, ulluqeve etj, duhet qe te fiksohen ne 
menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve do te kerkohet 
perpara. 

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfaqe te 
paekspozuara dhe punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne te 
gjitha rastet e tjera siperfaqja ne kontakt me betonet duhet te jete e lemuar (zduguar).  
Druri duhet te jete I staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra gozhdash dhe gjera 
te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te. 

 
5.16 Ndertimi dhe cilesia  e armatures 
 
Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre qe t’i qendroje forces se betonit 
dhe te cdo ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy 
materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te 
jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te 
siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te gjitha rastet e 
paparashikuara.  
Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te 
larte pavaresisht qe gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfaqen e betonit do 
te mbeten.  Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te thate, ose armature me 
siperfaqe metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura e cilesise se ulet mund 
te perdoret per siperfaqe qe duhet te suvatohen ose ato te groposura ne toke, dhe duhet te 
montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta ose nga 
armatura celiku te aprovuara. 

 
Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet qe do te mbarohen 
me suvatim) duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here qe ato te fiksohen. 
Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar qe 
lyerja te preke peforcimin. Vajosja etj, behen qe te parandaloje ngjitjen e betonit tek 
armatura .  
Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te 
riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaqet e 
brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit. 
Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfaqja e brendshme duhet te laget pikerisht 
perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni. 
Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i 
Mbikqyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per 
kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te 
dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme. 
Ai duhet te heqe dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen 
armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic ndoshta kerkohet 
nga Mbikqyresi i Punimeve. 
Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe 
efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo eshte gjetur si e 
pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet 
perpara se betoni te hidhet per t’u siguruar qe bashkimet jane te puthitura, qe forma eshte 
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sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga 
lageshtira e permendur me siper 
Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te 
perdoren. Terheqjet, konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose 
depresione ne siperfaqen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen 
brenda formave. 
 
5.17 Heqja e armatures 
 
Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje 
qendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese 
konstruktive qe mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te 
parandalohet demtimi i siperfaqeve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne heqjen e 
formave. 
Armatura duhet te hiqet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme 
pas marrjes te nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku 
ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te 
shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton         
Ne rastin kur Mbikqyresi i Punimeve e konsideron qe Sipermarresi duhet te vonoje 
heqjen e armatures ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje 
Sipermarresin qe te vonoje te tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per 
vonesa ne konseguence te kesaj. 
Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyresi i 
Punimeve, Sipermarresi duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo 
demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja ose qe rezulton nga levizja e armatures.  
Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge qe cliron 
Sipermarresin nga detyrimet ketu: 
            _______________________________________________ 
 Tipi i Armatures                           Betoni 
 _______________________________________________ 
 Soleta dhe traret ne ane te mureve   1 Dite 
     dhe kollonat e pangarkuara                        
 Mbeshtetjet e soleta dhe trareve    7 Dite 
 te lena qellimisht ne vend                      
 Levizja e qellimshme e mbeshtetseve                  14 Dite 
 Te soletave dhe trareve 
 (temperatura e ambientit duhet te jete 
 25 grade celsius)   
 _________________________________________________ 
  
5.18 Betoni i parapergatitur 
Përjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur duhet te 
derdhen ne tipin e aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per 
qellime indentifikimi. Numri i shkronjes duhet te jete ose i stampuar ose e futur ne kallep 
ne menyre qe cdo njesi e betonuar ne nje kallep te posacem do te deshmoje identifikimin 
e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet gjithashtu te gervishtet ose 
lyhet me boje mbi modelin. Pozicioni i shenjes se identifikimit te kallepit dhe dates duhet 
te jene ne faqen e cila nuk do te ekspozohet ne punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet 
nga Mbikqyresi i Punimeve perpara se betonimi te filloje.  
Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe duhet te 
vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve. 
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Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohen nga vendi i 
betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit. 
Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj edhe 
per betonin e parapergatitur. 

 
5.19 Pllakat e betonit 
Pllakat e betonit duhet te prodhohen ne fabrika te specializuara per prodhimin e tyre. Ato 
duhet te plotesojne nje sere kerkesash: 
Dimensioni     20x10x6cm 
Perdorimi     Kembesore dhe Trafik te Lehte 
Pesha specifike   >2200 kg/m3 
Rezistenca ne shtypje  >500 kg/cm2 
Pershkueshmeria nga uji  <12% 
Ngjyra     Sipas Porosise 
Sasia per m2    50 cope 
Pllapat duhet te jene te prodhuara me dy shtresa 
Shtresa 1 – Shtresa e Poshteme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete e prodhuar 
ne presa me presion dhe vibrim per te garantuar Marken e Betonit dhe uniformitetin. 
Betoni i prodhuar duhet te jete i Klases A-A, I pergatitur me Inerte te fraksionuara me 
granulometri 0-8mm dhe çimento Portland e rezistueshme. Ngyra ne kete shtrese mund te 
realizohet me porosi. 
Shtresa 2 – Shtresa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet me 
inerte te fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte te seleksionuara kuarci me 
granulometri 1-3mm, oksid hekuri dhe çimento Portland e rezistueshme. 
Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfaqe te ashper (per te evituar rreshqitjen) dhe te 
rezistueshme ndaj ngricave. 
5.20 Mbulimi i cmimit njesi per betonet 
Cmimi njesi per nje meter kub beton I derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos 
dhe ujit dhe perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi, kujdesin, 
provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera qe pershkruhen me siper te cilat jane 
domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.   
Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve siç tregohen ne vizatimet ose siç instruktohen 
nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete e 
nevojshme, armaturat dhe fuqia punetore   jane perfshire ne cmimin njesi te betoneve.   
Vetem kosto e transportimit te inerteve, cimentos hekurit nuk perfshihen ne cmimin njesi 
te betonit, por ne cmimin njesi te transportit.  
Matjet:  Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga 
vizatimet qe lidhen me kete punim.   
Cdo volum betoni pertej llimiteve te treguara ne vizatime nuk do  te paguhen nese  M.P. 
nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.  
Cmimet njesi per zera te ndryshm punime betoni jane si me poshte: 
- Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)    
- Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)   
- Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)   
- Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78) 
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PERMBAJTJA 

 
6.1 QELLIMI I PUNES 
 
6.2 MATERIALET DHE NDERTIMI 
 
 
6.1 Qellimi i punes 
 

Qellimi i punes se ketij kapitulli eshte furnizimi i objektit me te gjitha materialet e 
nevojshme per realizimin e zerit te punes. Gjithashtu ne kete kapitull specifikohen 
materialet qe do te perdoren si dhe menyra e vendosjes se tyre ne veper. 
 
6.2 Materialet dhe ndertimi 
 

Parametrat referues te parashikuar nga normat UNI 10439 

Ky projekt eshte pergatitur duke zbatuar normat CE ,vecanarisht ato CRI qe jane 
standartizuar me ato te Komunitetit Europian.Gjithashtu materialet qe do te 
zgjidhen per te zbatuar kete projekt jane specifikuar si prodhime te standartizuara 
me kualitete IMQ. 

Sistemi i ndricimit do te ushqehet me energji elektrike me tension te ulet nga 
kabina 20/0.4kv ne administrim te KESH sha.Kabllot e shperndarjes ne kete 
sistem do te zgjidhen sipas normes CEI 20-13 dhe CEI 20-22 te tipit FG70R 0.6 
kv ose percjellesa NO7V-K.Te gjithe duhet te kene vetine qe nuk ndihmojne 
zjarrin e nuk prodhojne gaze helmuese gjate vetedjegies.Percjellesi i tokezimit do 
te jete ne ngjyre te verdhe-jeshile ndersa neutri ne ngjyre blu. 

Mbrojtja nga kontaktet direkte eshte parashikuar te behet ne dy menyra: 

 Hapja automatike e mbrojtjes (kontakt me token) 
 Perdorimi i mbrojtjes se klasit te dyte (izolim dopio ose i perforcuar) 

Per te realizuar piken e pare duhet qe te gjithe masat metalike te pajisjeve te lidhen me 
token me nje percjelles bakri te vecante qe lidhet ne cdo pusete me elektrodat 
individuale te tokezimit per cdo ndricues. 

Persa i perket pikes se dyte duhet qe futja e kabllove ne ndricues te behet me tub 
elastik mbrojtes me dy shtresa , morsetaria e ndricuesit te jete me klase izolimi II. 

Per te gjitha linjat kryesore te shperndarjes do te perdoren kabllo te tipit FG70R guaina 
prej EPR/PVC normat CEI 20-22 e izolimit 0.6/1 kv. 

Pusetat do te jene prej betoni me kapak gize me dimension 30x30x30 cm dhe ne 
brendesi te tyre do te vendoset edhe tokezuesi. 

Lidhja midis linjes kryesore dhe sejciles shtylle duhet te behet nepermjet morsetes se 
vendosur ne pjesen e poshteme te shtylles ku morseteria dote jete e llogaritur per 
lidhjen e telit 4x10 mm² me seksionues mbajtese sigurese te kompletuar me izolim 
dyfish dhe me shkalle mbrojtje IP44 i vulosur me rreshire poliamidike per te shuar 
zjarrin VO e normes UL 94.Lidhja nga morseteria e sipershenuar deri ne te gjithe 
trupin e ndricuesit te vendosur siper shtylles behet me kabell F ROR/NO7V-K 3x1.5 
mm. 
Kursimi i energjise elektrike dhe ulja e kostos se mirembajtjes jane dy argumenta te 
aktualitetit qe kerkojne zgjidhje nga punonjesit e fushes se ndricimit. 
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Per te arritur objektivat e vendosura duhet te veprohet me pajisje teknologjikisht te 
avancuara.Per kete propozojme rregullatorin e fluksit te ndricimit i cili lejon 
zvogelimin e kostos se mirembajtjes,pakesimin e konsumit te energjise dhe kufizimin e 
fluksit te shperndare drejt qiellit ne perputhje me orare te vecanta te paravendosura ne 
menyre te programueshme. 
STABILUX eshte pergjigja e pergjitheshme per tu perballur me te gjitha problemet e 
brendeshme qe perbejne koston e menaxhimit te nje impianti ndricimi. 
STABILUX  siguron nje kursim energjie prej 40 % ,fale funksionomit te stabilizimit 
dhe rregullimit te tensionit te ushqimit te llambave i programuar ne funksion te orarit 
te ndezjes. 

Jetegjatesia e llambave ne saj te funksionimit te stabilizatorit dhe te ndezjes ne vlera 
me te ulta se nominalja,por asnjehere me te larta. 

Ushqimi korrekt i llambave me avuj te sodiumit,merkurit jodurit metalikdhe 
floreshente,duke mbajtur karakteristikat e parametrave te rrjetit te furnizimit te 
pandryeshueshme gjate gjithe kohes.Nga studimet e kryera fluksi i ndricimit mbahet ne 
nivele shume te larta dhe pas 20 000 ore perdorimi real. 
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SPECIFIKIME TEKNIKE 

 

       RIKUALIFIKIMI URBAN  I BLLOKUT NR.2,QENDER  ROSKOVEC 

 

Ky dokument te konsiderohet si pjese perberese e Dokumentacionit te Projektit Zbatimit dhe 
Preventivit Perfundimtar per objektin e mesiperm. 
Kontraktoret e Punimeve te Ndertimit duhet t’u referohen specifikimeve teknike te atyre zerave te 
punimeve te cilat perfshihen ne pershkrimet e Vizatimeve, ne Preventivin Perfundimtar si dhe ne 
Pershkrimin e Punimeve. 
 
1. PRISHJE DHE HEQJE 

1.1. Prishje te pergjithshme 

Prishja e shtresave dhe trotuareve ekzistuese, duke perdorur çdo mjet, marrjen e masave per aplikimin e 
te gjithe akteve perkatese te sigurise se mbrojtjes se punetoreve dhe popullsise, 
-sinjalet e dites e te nates si dhe personelin per lajmerimin e kalimtareve, 
-punimet per rrethimet e perkohshme, 
-riparimin per demet e mundshme qe mund t’u shkaktohen te treteve dhe restaurimi i tubacioneve 
publike dhe private, 
-ngarkimin e materialeve qe rezultojne nga prishja, perfshire transportin dhe shkarkimin. 
1.2. Prishje me zgjedhje te materialit per riperdorim. 

1.3. Heqja e gjelberimit egzistues duke i ruajtur dhe magazinuar 

1.4. Heqja e ndriçimit egzistues duke i ruajtur dhe magazinuar 

1.5. Heqje kaseta, varanka dhe ulluke shkarkimi ne fasada. 

1.6. Prishje e pjeseshme e suvatimit te mureve te jashtme. 

 

2. PUNIME SUVATIMI 

Te gjitha siperfaqet qe do te suvatohen duhet te lagen me pare me uje. Aty ku eshte e nevojshme ujit do 
t’i shtohen materiale te tjere, ne menyre qe te garantohet realizimi i suvatimit ne menyre perfekte. 
Ne çdo rast Kontraktori eshte pergjegjes i vetem per realizimin perfundimtar te punimeve te suvatimit. 
2.1. Llaçi 

Raportet e meposhtme per llacin, perdorur per punimet e ndertimit dhe referuar zerave specifike, jane 
te vleshme per 1(nje) m3 volum. Keto standarte bazohen ne Manualin nr.1 “Analizat Teknike per 
prodhimin e materialeve te ndertimit, udhezime dhe kritere” date Tirane - Dhjetor 1992 (Republika e 
Shqiperise - Ministria e Ndertimit). 
2.1.1. Llaç bastard marka 15 me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet 
40%) e formuar me, çimento: gelqere: rere ne raporte 1: 0,8: 8. Gelqere e shuar lt 110 , çimento 300 kg 
150 , rere m3 1,29. 
2.1.2. Llaç bastard marka 25 me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet 
40%) e formuar me, çimento: gelqere: rere ne raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e shuar lt 92 , çimento 300 kg 
212 , rere m3 1,22. 
2.1.3. Llaç bastard marka 15 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me, çimento, gelqere, rere ne 
raporte 1: 0,8: 8. Gelqere e shuar lt 105, çimento 300 kg 144 , rere m3 1,03. 
2.1.4. Llaç bastard marka 25 me rere te lare (porozitet 35 %) e formuar me, çimento: gelqere, rere ne 
raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e shuar lt 87, çimento 300 kg 206, rere m3 1,01. 
2.1.5. Llaç bastard marka 1:2 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me çimento, rere ne raporte 
1:2. Çimento 400 kg 527 , rere m3 0,89. 
 



3. PUNIME BOJATISJE 

3.1. Bojatisje me boje hidroplastike per fasada, stukimin dhe lemimin e suvase me stuko sintetik, aty 
ku eshte e nevojshme, per te patur te gatshme dhe ne menyre perfekte siperfaqet per lyerje. 
-Mbrojtja me leter e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (profilet e dyerve dhe dritareve, plintusa, 
dysheme, etj.). 
-Nje dore te vetme praimer te pershtatshem, te aplikuar me furçe mbi mure. 
-Bojatisje me tre duar te mureve me hidromat, te bardhe ose me ngjyre, deri ne mbarimin e 
punes ne menyre perfekte. 
-Çdo punim dhe mjeshteri te nevojshem per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. 
-Kampionet duhet t’i paraqiten me perpara Supervizorit te Kantjerit. 
 
4. MOBILIM URBAN 

 

4.1. Gjelberim 

-mbushje me dhe vegjetal; 
-mbjellje me bari dhe gjelberim lule dekorative; 
-mbjellje peme dekorative  
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
Ne çmimin e zerit “F.V. Peme dekorative“ pefshihet çmimi i punetorise per germim se bashku me 
shtesen per sigurimet shoqerore, çmimi i pemes (ku llogaritet çmimi i transportit), çmimi i dheut te 
pergatitur per mbjellje, çmimi i plehut kimik dhe atij organik. Projekti parashikon 15 kg dhe te 
pergatitur per mbjelljen.Ne zerin “te ndryshme 10%” eshte perfshire kostoja e punimeve ose materiale 
te ndryshem qe mund te nevojiten sipas rastit dhe kujdesi derisa pema te quhet e mbjelle plotesisht dhe 
te filloje rritjen natyrale ne vendin ku eshte mbjelle. Ne çmim perfshihet gjithashtu struktura e kostos, 
fitimi i planifikuar. Ne strukturen e kostos jane perfshire personeli teknik (punimet topografike, matjet 
e ndryshme, etj) dhe personeli ndihmes. 

4.2. Kosha metalike do te jene produkt i gatshem, te cilat montohen me nje sasi te vogel betoni, ne nje 
germim te kryer me pare me permasa jo me te medha se diametri i koshit. 
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
 
4.3. Stola te parapergatitura prej guri, me dimensione dhe forma sipas fleteve 
perkatese te vizatimeve, duke perfshire çdo gje tjeter te nevojshme per perfundimin e punes 
dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. 
 

5. SHTRESAT PREJ GURI 

 

5.1. Pllaka guri (10x8)cm do te jene produkt i gatshem i çrregullt,por me trashesi uniforme 6 cm te pa 
luçiduar te cilat montohen me nje sasi te vogel llaçi, mbi nje shtrese betoni  C 12/15  te kryer me pare. 
Guri do te jete natyral me ngjyre bardhe. 
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
. 
 



5.2. Pllaka guri (50x50)cm do te jene produkt i gatshem i rregullt,me trashesi uniforme 6 cm te pa 
luçiduar te cilat montohen me nje sasi te vogel llaçi, mbi nje shtrese betoni  C 12/15  te kryer me pare. 
Guri do te jete natyral me ngjyre te zeze dhe do te perdoret per shkalle dhe rampa. 
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
 
5.3. Pllaka guri (50x50)cm do te jene produkt i gatshem i rregullt,me trashesi uniforme 6 cm te pa 
luçiduar te cilat montohen me nje sasi te vogel llaçi, mbi nje shtrese betoni  C 12/15  te kryer me pare. 
Guri do te jete natyral me ngjyre te bardhe dhe do te perdoret per kuneta. 
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
 
5.4. Bordure guri (6x25)cm do te jene produkt i gatshem i rregullt, i pa luçiduar te cilat montohen me 
nje sasi te vogel llaçi, mbi nje shtrese betoni  C 12/15  te kryer me pare. 
Guri do te jete natyral me ngjyre te zeze dhe do te perdoret per bordura. 
-per realizimin e ketij proçesi çdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund procesit ne menyre 
perfekte. 
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SPECIFIKIME TEKNIKE-PUNIME ELEKTRIKE 

 
1. PUNIMET ELEKTRIKE NENTOKESORE 
1. PJESA 1 - TE PERGJITHSHME 
1.1 REFERENCAT – STANDARTET: 
Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur te 
referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime. 
1.1.1. Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi 
1.1.2. Standartet dhe Normat Europiane: 
IEC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet 
EN 14281 Sistemet e tubacioneve plastike per kanalet nentokesore (PVCu) 
EN 61000 Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) 
EN 61238 Kompresimi dhe lidhjet mekanike per kabllot e fuqise 
1.2 KËRKESAT E PËRGJITHSHME: normat në referencë do të zbatohen për këtë seksion me shtesat 
dhe ndryshimet e specifikuara këtu. 
1.2.1 Verifikimi i diemensioneve: Kontraktori do të bëhet i njohur me detaje mbi punën, verifikon 
dimensionet në fushë dhe do të këshillojë mbikëqyrësit apo përfaqësuesin e tij të ndonjë 
mospërputhjeje para se te kryeje çdo pune. 
1.3 MIRATIMET: Zërat në listat e mëposhtme do të miratohen nga Mbikëqyrësi ose përfaqësuesi i tij. 
1.3.1 Katalogu i te dhenave te prodhuesit: 
a. Kanalet e kabllove ne polietilen 
b. Shirit izolues 
c. Xhuntot e kabllove ne tension te larte 
d. Shirit rezistent ndaj zjarrit 
e. Strukturat elektrike 
f. Kornizat e pusetave dhe kapaket 
g. Lubrifikante kabllosh 
h. Kabllo te tensionit te ulet 
i. Kuti me bashkues per tension te ulet 
j. Kuti me kapikorda per tension te ulet 
k. Pllake tokezimi 
1.3.2 Raportet e testeve: 
a Testi i rezistences se izolimit per kabllo te tensionit te larte dhe tension te ulet 
b Testi i vazhdueshmerise 
c Testi i potencialit i larte 
1.3.4 Certifikatat: 

1.3.6.1 Materialet dhe pajisjet: Sigurimi i nje deklarate te prodhuesit qe vërteton se produkti 
i furnizuar përmbush ose tejkalon kërkesat e kontratës. 
1.3.5 Kompetencat e punetorit: Për të kryer punën elektrike në vend duhet te jete nje punëtor 
profesional. 
2. PJESA 2 – PRODUKTET 
Miratimi i një produkti të ofruar jepet nga Mbikëqyrësi ose përfaqësuesi i tij pas paraqitjes së një 
mostre të pranueshme të secilit lloj. 
2.1 MATERIALET DHE PAJISJET: 
Materialet dhe pajisjet duhet të përputhen me specifikimet dhe standardet përkatëse dhe të 
specifikimeve këtu. Te dhenat elektrike duhet te jene sic tregohet ne etiketen bashkangjitur. Materialet 
dhe pajisjet do të jenë një produkt standard i një prodhuesi të angazhuar rregullisht në prodhimin e e 



artikullit dhe në thelb do të kopjoje artikuj që kanë qenë në përdorim të kënaqshëm për të paktën 2 vitet 
e mëparshme para hapjes se tenderit. 
2.1.1 Tubat: Madhesia e tubave e treguar ne vizatim tregon diametrin e brendshem te tubit. Duhet te 
perputhen me sa vijon me poshte: 
2.1.1.1 Tubat plastike dhe aksesoret duhet te jene polietilen dhe te permbushin standartet DIN ose CEI. 
2.1.2 Kabllot: 

2.1.2.1 Madhesia e kabllove percjelles: Madhesia e kabllove percaktohet nga seksioni i tyre 
nominal dhe diametri i jashtem, i dhene ne mm2. Madhesite e tyre jane te dhena per percues bakri. 
2.1.2.2 Sonda elektrike: Duhet te jete plastike dhe nje force terheqese minimumi 90 kg. 
2.1.2.3 Sistemi i shperndarjes se kabllove ne tension te ulet do të jetë në përputhje me normat 
CEI. Percjellesit per instalime ne tuba polietileni duhet te kene izolim me gome ne perputhje me 
normat e aplikuara. Lloji i izolimit duhet te jete kunder lageshtires dhe nxehtesise, i afte te duroje nje 
temperature 90 gradë celsius gjate punes. 
2.1.2.3.1 Kodi i ngjyrave: Sigurimi i kodit te ngjyrave për të gjitha kabllot e 
tensionit të ulët si në vijim: 
Faza 1 - e zezë 
Faza 2 - e zezë 
Faza 3 - ngjyrë kafe 
Neutri N - blu e lehte 
PE Mbrojtes(Toka) - të verdhë / të gjelbër 
2.1.2.4 Kabllot e tokezimit: Kabllot e izoluar duhet te jene te veshur me perberes 
elektrometrik me termoplastik poshte veshjes, verdhe/jeshil dhe do te izolohet per ti 
ngjare percjellesve te fazes, pervec mese kabllot vleresohen jo me shume se 750 volt. 
Alumini nuk eshte i pranueshem. 
2.1.2.5 Bashkimet dhe kapikordat e kabllove sekondare 600 volt duhet te sigurohen 
mekanikisht. Bashkimet do te mbulohen. Te vidhosen ose te kompresohen me aliazh 
metalik sipas miratimeve per perdorimin e percuesit te bakrit.. 
2.1.2.6 Bashkimet: Te behen bashkime kabllosh ne vende qe jane te aksesueshme me vone. 
Ne cdo vend tjeter nuk lejohet. 
2.1.3 Elektrodat e tokes: Shufra eshte tip kryq e galvanizuar dhe ka nje prifil 50x50x5mm dhe nje 
gjatesi 1,5m. 
2.1.1 Etiketa kabllosh ne puseta: Te vendosen etiketa kabllosh per te identifikuar tensioni ne qark, 
burimin dhe rrugen. 
3. PJESA 3 - ZBATIMI 
3.1 INSTALIMI: 
3.1.1 Demi i kontraktorit: Kontraktuesi do riparoje menjëherë të gjitha linjat e shërbimeve (elektrike, 
kabllo telefoni, tuba uji, tuba kanalizim etj) ose sisteme të dëmtuara nga veprimet e tij.  
Dëmtimet e linjave apo sistemeve nuk te patreguara, të cilat janë të shkaktuara nga operacionet 
e tij do të riparohen me shpenzimet e tij. 
3.1.2 Tubat e kabllove: 
Tubat do jene polietileni dhe te drejte 
3.1.2.1 Lidhjet ne puseta: Gropa e inspektimit do të ketë 3 vrima rrethore në muret anësore të 
parashikuara për futjen e fundit te kanalit kabllor. 
3.1.2.2 Mbishkrimi i punimeve te fshehura dhe shiriti identifikues: Siguroni nje kasete 
alumini te detektueshme me shirit mbeshtetes plastik ose kasete plastike magnetike te 
detektueshme te prodhuar posacerisht per punimet e fshehura. Siguroni shirita 
rrumbullake, me gjeresi 5 cm, me ngjyre te dallueshme per te qene me te dobishme. 
3.1.3 Terheqja e kabllove: Kabllot do te terhiqen avash avash per ne piken e furnizimit ne pusete ose 



struktura te nje niveli me larte. Do te perdoren kabllo fleksibel per ti fututr ne vrimat e pusetes 
dhe ne rruget e kabllove. 
3.1.3.1 Kabllot do të jetë në një dell pa bashkime midis lidhjeve me përjashtim ku distanca 
kalon gjatësisë në të cilat kabllo është i lirshem. 
3.1.3.2 Kthesat e kabllove duhet të jenë jo më pak se ato të specifikuara nga prodhuesi për 
llojin e kabllit të specifikuar. 
3.1.3.3 Aty ku kablli eshte nxjerre te lihet nje shtese e konsiderueshme per te bere nje lidhje 
te mevonshme. 
3.1.4 Lubrifikantet: Për të ndihmuar në tërheqjen e kabllove te veshur prej gome duhet te perdoren 
keto lubrifikante nga prodhuesi i kabllove. 
3.1.4.1 Tensioni i kabllove te terhequr nuk duhet te kaloje maksimumin e percaktuar nga 
fabrika. 
3.1.4.2 Instalimi i kabllot në pusetave: Kabllot nuk do të instalohen duke shfrytëzuar rrugen 
më te shkurtër, por duhet të kalojne në këto mure per të siguruar rrugën më të gjatë 
dhe të gjatësine rezereve maksimale te kabllove. Çdo kabëll duhet të identifikohet nga 
tabela metalike rezistente ndaj gerryerjes dhe e bashkangjitur në secilën strukturë 
nëntokësore të miratuar nga mbikëqyrësi ose përfaqësuesi i tij. 
3.1.5 Pusetat: 

3.1.5.1 Te pergjithshme: Pusetat do te jene te llojit te treguar vizatime dhe ne perputhje me 
detajet e aplikuara sic tregohet. Në zonat e pashtruara, pjesae siperme e kapakut te 
pusetes do të jetë ne një hapësirë te caktuar më lartë klasën e përfunduar (në varësi të 
lartësisë së sipërfaqes). 
3.1.6 Kapikordat e kabllove: Mbroni kapikordat e percjellesace te kabllove te fuqise se izoluar nga 
kontaktet aksidentale, perkeqesimi i mbuleses, dhe lageshtira. Vendosni kapikorda duke 
përdorur materialet dhe metodat e treguara ose specifikuara këtu apo siç përcaktohet me 
udhëzim me shkrim të prodhuesit te kabllove dhe prodhuesit te kapikordave. 
3.1.7 Tokezimi: Pjeset metalike se bashku me te gjitha pjeset elektrike duhet te tokezohen. 
3.1.7.1 Tokezimi i shtyllave te ndricimit: Bazat e shtyllave te ndricimit duhet te lidhen te nje 
pjese metalike me seksion 16 mm2. 
3.2 TESTET: 
Si përjashtim nga kërkesat, që mund të jenë deklaruar diku tjetër në kontratë, mbikëqyrësi ose 
përfaqësuesi i tij do tu jepen me 5 ditë kohe të pune paraprake për çdo test.Kontraktori duhet të sigurojë 
të gjithë punën, pajisjet dhe materialet e kërkuara për testet. 
3.2.1 Shufrat e tokeazimit: Testoni shufrat e tokezimit për vlerën e rezistencës nëse jane te 
aplikueshme para se ndonjë tel te jete i lidhur. Matjet e rezistencës se tokezimit do të bëhet në 
mot zakonisht të thatë, jo më pak se 48 orë pas reshjeve. 
3.3 Raporti i testeve: Elektrodat e tokezimit: Identifikimi i elektrodave për çdo provë, si dhe 
rezistencën dhe kushtet e tokës në kohën qe matjet janë bërë. 
4. INSTALIMI I FUQISE 
 REFERENCAT: 
Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur te 
referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime. 
Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi 
 Standartet dhe Normat Europiane: 
IEC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet 
EN 50085 Sistemi i kanalit te kabllove dhe sistemi i kanalinave te kabllove per 
instalimet elektrike 
EN 50086 Sistemi i tubave per menaxhimin e kabllove 



EN 50102 Shkallët e mbrojtjes të dhëna nga mbylljet për pajisjet elektrike kundër ndikimit të jashtëm 
mekanik 
EN 50298 Mbyllja e rrethimeve per automatet e tensionit te ulet dhe te kontrollit te shpejtesise 
EN 50310 Aplikimi i lidhjes ekuipotenciale dhe tokezimit ne ndertesa me pajisje te teknologjise se 
informacionit 
EN 50334 Shënim me mbishkrim për identifikimin e berthamave të kabllove 
EN 60309 Tapa, priza dhe kapake per qellime industriale 
EN 60423 Tuba per qellime elektrike 
EN 60529 Shkallët e mbrojtjes nga rrethimet (kodi IP) 
EN 60669 Celesat për perdorim te brendshem dhe instalimeve elektrike të ngjashme fikse 
EN 60865 Llogaritja e efekteve te rrymes ne qark te shkurter 
EN 60947 Automatet e tensionit te ulet dhe kontrolli i shpejtesise 
EN 61537 Sistemet e kanalinave te kabllove dhe sistemet e kanalinave lider per menaxhimin e kabllove 
EN 61543 Pajisja mbrojtese e rrymes vepruese te mbetur (RCD) 
EN 61000 Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) 
EN 62019 Aksesoret elektrike- automatet dhe pajisje te ngjashme 
 NDRICIMI I JASHTEM 
 REFERENCAT: 
Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur te 
referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime. 
 Normat dhe ligjet e aplikueshme ne Shqiperi 
 Standartet dhe Normat Europiane: 
IEC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet 
EN 12464 Drita dhe Ndricimi ne hapesira pune 
EN 12665 Light an lighting-basic terms and criteria for specifying lighting requirements 
EN 60598 Ndricuesit 
EN 61000 Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) 
DIN VDE 0710 Ndricuesit me tension pune me poshte se 1000 V 
Siguria EU: EN 60598-1, EN 60598-2-1, IEC/EN 60825-1 
EU EMC: EN 55103-1, EN 55103-2, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3 
Siguria US (Modeli US): UL 1598 
Siguria Kanadeze (Modeli US): CAN/CSA C.22.2 No. 250 
KËRKESAT E PËRGJITHSHME: normat në referencë të zbatohen për këtë seksion, me shtesat dhe 
ndryshimet e specifikuara këtu. 
MIRATIMET: 
Te dhenat, vizatimet dhe raportet do të punësojnë terminologjinë, klasifikimet, dhe metodat e 
përshkruara nga normat CEI si te zbatueshme, për sistemin e ndriçimit të specifikuar. 
Katalogu i te dhenave te Prodhuesit: Kur te dhenat qe pershkruajne me shume se nje lloj, 
madhesi, model apo ze jane miratuar, shenoni se cili lloj, madhesi , model apo ze eshte ofruar. 
Të dhënat do të jenë të mjaftueshme për të treguar konformitetin me kërkesat e specifikuara. 
a. Ndricuesit 
b. Shtyllat 
Vizatimet: 
a. Ndricuesit: Përfshirja e dimensioneve, pajisjeve, dhe detajet e ndërtimit te instalimeve. 
Vizatimet do të shoqërohen me të dhënat fotometrike, duke përfshirë te dhenat ne Lumen 
per cdo zonë, raporti mesatar dhe minimal, duke perfshire diagrama dhe të dhëna te 
shpërndarjes te kompjuterizuara. 



b. Shtyllat: Përfshirja e dimensioneve, devijimi i shtylles nga era, klasa e shtylles dhe informacione te 
tjera. 
Raporti i testeve: 

a. Ndricuesit: 
(1) Niveli i ndricimit horizontal i konpjuterizuar in luxne nivelin e tokes, i percaktuar cdo 15m. Duke 
perfshire dhe nivelin mesatar te ruajtur te raportin maksimal/minimal. 
(2) Të dhënat në shpërndarje sipas klasifikimi CEI 
 Raporti i Testeve: Miratoni rezultatet e testeve sic thuhet ne paragrafin e titulluar "TESTET". 
 PJESA 2 – PRODUKTET 
Miratimi i një produkti të ofruar jepet nga mbikëqyrësi ose përfaqësuesi i tij pas paraqitjes së një 
mostre të pranueshme të secilit lloj. 
TELAT DHE KABLLOT: Telat dhe kabllot do të plotësojnë kërkesat e aplikueshme për llojin e 
izolimit, veshjes, dhe percjellshmerine e specifikuar ose treguar. Telat dhe kabllot e prodhuar më 
shumë se 12 muaj para datës së dorëzimit të saj në vend nuk do të përdoren. 
 Kodi i ngjyrave: Sigurimi i kodit te ngjyrave për të gjitha kabllot e tensionit të ulët si në vijim: 
Faza 1 - e zeze 
Faza 2 - e zeze 
Faza 3 - kafe 
Neutral N - blu e lehte 
PE mbrojtes(Toak) - të verdhë / të gjelbër 
 BASHKIMET DHE KAPIKORDAT E KOMPONENTEVE: 
Bashkuesit për kabllo me seksion 6mm² dhe më te vegjel do të izolohen, te tipit te presuar në përputhje 
me kthesat lidhëse te gërshetimit. Te gjithe terminalet e percuesve do te pajisen me kapikorda. 
 Celesat me shkeputje: Te sigurohen celesa deviat dhe inverter aty ku duhet. Celesat e siguresave duhet 
te perdorin mbajtese siguresash te pershtathme, vetem neqoftese tregohet ndryshe. 
 PANELET: 
Panelet perdoren per te shkeputur tensionin ne pajisje. Panelet do të jenë te pajisur me automate përveç 
nëse tregohet ndonje menyre tjeter. Dizajni duhet të jetë i tillë që automatet individuale mund të hiqen 
pa shqetësuar njesite ngjitur ose pa humbur ose hequr izolimin shtesë furnizues si mjet për të marrë 
aprovimet siç kërkohet nga UL. "Vendosja specifike e automateve" në panele është e nevojshme per ta 
krahasuar me vizatimin dhe per te gjetur secilen zone qe ai i perket. Përdorimi të "automateve ushqyes" 
nuk është i pranueshem nëse nuk tregohet ndryshe në mënyrë specifike. Çelësi kryesor do të jetë "më 
vete" i montuar mbi ose nën automatet e tjere. Panet do te mbyllen me celesa. Ne skema mund te 
shikohet ngarkesa per cdo zone. Gjithashtu aty mund te shikohet edhe sesi shperndahet ngarkesa nga 
paneli. Keto skema duhet te jene afer kuadrit i cili duhet te kete kapak transaparent. Automatet do te 
jene te gjithe te etiketuar dhe te shenuar. 
 DRITAT PILOT DHE TREGUESE: Siguroni llamba LED thërmuese. 
PJESA 3 - ZBATIMI 
 INSTALIMI: Instalimet elektrike në kërkesat e specifikuara këtu. 
Shërbimi nentokesor: Përçuesit e shërbimit nentokesor dhe tubat do të jenë te vazhdueshëm nga 
pajisjet hyrëse te pajisjet e sistemit të energjisë. 
 Vendet e rrezikshme: Puna në vende të rrezikshme, do të kryhen në pajtim të plotë me 
"Klasen", "Divizionin", dhe "Grupin" e vendeve të rrezikshme të përfshira. 
 Identifikimi i sherbimit te hyrjes: Pajisjet e shkeputjes se sherbimit hyres, celesat,dhe rrethimet 
do te etiketohen të identifikohen si të tillë. 
 Etiketat: Kudo ku ka më shumë se një pajisje shkëputese në rrethime të ndryshme, secila 
mbyllje, e re dhe ekzistuese, do të etiketohet si një nga disa rrethimet qe përmbajnë shërbimin e 
pajisjeve qe shkëputin hyrjet. Etiketa , minimumi, duhet të tregojë numrin e pajisjeve 



shkëputese të shërbimeve të strehuara me mbyllje dhe do të tregojë numrin e përgjithshëm të 
rrethimit që përmbajnë pajisje shkëputje të shërbimit. 
 Tubat e instaluar ne pllaka betoni: Gjeni mënyrën që të mos ndikojë negativisht në fuqinë 
strukturore te pllakave. Instaloni tuba brenda mesit te një të tretës se pllakës se betonit. 
Hapesira e tubave horizontalisht jo më afër se 3mm, përveçse se në panelet. Pjesët e lakuara 
nuk do të jenë te dukshme sipër pllakave. 
Kutite shperndarese: Te ndertohen minimalisht ne madhesine e kerkuar, pervecse aty kur kutite 
jane metalike dhe ka kerkese te vecante ne funksion te vendit ku instalohen. Mbulesa e ketyre 
kutive te fiksohet me vida. Kur disa linja kalojne ne te njejten kuti ato duhet te jene te 
etiketuara me numrin e qarkut perkates, karakteristikat elektrike dhe panelin ku shkon. 
 Identifikimi i percjellesave: Siguroni identifikim e percjellesave kudo ku eshte bere bashkim 
ose eshte vene kapikorde. Per percjellesat do te perdoret kodi i ngjyres se fabrikes, neqoftese 
nuk eshte me ngjyre do te kete veshje plastike,shenim bashkangjitur,ngjyre najloni dhe me 
pllake. Identifikimi i fundit te kabllove. 
 Bashkimet: Beni bashkime ne vende te aksesueshme. Bejini ato me metodat e duhura dhe 
izolojini me materialet e duhura. 
Nderhyrjet elektrike: Nderhyrjet elektrike ne zonat e e instalimeve qe jane te mbrojtura kunder 
zjarrit sic jane nderhyrjet ne dysheme, tavane do te behen me material qe ndalojne kalimin e 
zjarrit nga njeri vend ne tjetrin sipas zones ku aplikohet. 
Tokezimi dhe lidhjet e tokezimit: Duhet te tokezohen te gjithe suportet metalike qe mbajne 
kanalinat metalike, panelet, cdo pjese metalike, sistemi telefonik si dhe sistemi i tokezimit te 
rrjetit elektrik. Kur kemi veprim te mbrojtjes elektrike, duhet te sigurohemi qe lidhja e tokes 
dhe neutrit nuk eshte shkeputur, por vazhdon te jete ne gjendje pune. 
 Pajisjet lidhese: siguroni instalime elektrike per lidhje e pajisjeve te kontrollit ne kete seksion 
te specifikimeve. Përveç kur është parashikuar ndryshe në dukje apo të specifikuara, kabllimi i 
kontrollit automatik , pajisjet e kontrollit dhe pajisjet mbrojtëse brenda qarkut te kontrollit nuk 
janë të përfshira në këtë seksion të specifikimeve por do të sigurohet nën seksionin e 
specifikimeve te pajisjeve lidhese. 
INSTALIMI: Duhet te permbush kerkesat e specifikimeve. Shtyllat e celikut: Siguroni beton per 
perforcuar ne bazen e shtylles. Beton per bazen, tuba polietileni, dhe shufra tokezimi duhet te jene sipas 
specifikimit me seksion "PUNET ELEKTRIKE NENTOKE". 
 TOKEZIMI: Te tokezohen te gjitha pajisjet metalike sic permendet ne seksionin e "PUNET 
ELEKTRIKE NENTOKE" aty ku percjellesi i tokes eshte lidhur me nje metal tjeter pervec bakrit, te 
sigurohet nje lidhje e pershtatshme e trajtuar vetem per kete qellim. 
 TESTET: Kontraktori duhet te siguroje energjine e nevojshme qe te behen testet. 
 Testet ne pune: Pasi te mbaroje instalimi, vendosni pajisjet ne pune per te treguar qe pajisjet 
punojne ne perputhje me standartet. 
 Testi i izolimit te rezistences: Te behet si ne specifikimet e "PUNET ELEKTRIKE 
NENTOKE" , ne te dyja rastet edhe para edhe pas lidhjes dhe fiksimit te pajisjeve. 
 Testi i izolimit te rezistences: Te behet si ne specifikimet e "PUNET ELEKTRIKE 
NENTOKE". 
 MBROJTJA NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE TE JASHTME 
PJESA 1 - TE PERGJITHSHME 
 REFERENCAT: 
Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur te 
referencave. Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime. 
 
 Normat dhe Ligjet e Aplikueshme ne Shqiperi 



 Standartet dhe Normat Europiane: 
IEC 60364 Zhvillimi i instalimit ne tension të ulët 
EN 50114 Materialet dhe madhesia e elektrodave te tokezimit nga pikepamja e  gerryerjes 
EN 50164 Perberesit e mbrojtjes atmosferike (LPC) 
EN 50310 Aplikimi i lidhjes ekuipotenciale dhe tokëzimit në ndërtesa me pajisje të teknologjisë së 
informacionit 
EN 61000 Përputhshmëria elektromagnetike (EMC) 
EN 61643 Pajisja mbrojtese e shkarkimit ne tension te ulet 
DIN VDE 0185 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike 
 KËRKESAT E PËRGJITHSHME: Normat në referencë të zbatohen për këtë seksion, me shtesat dhe 
ndryshimet e specifikuara këtu. 
PJESA 2- FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE 
Duke qene se zhvillimi i kesaj zone do te jete i konsiderueshem eshte menduar edhe ndertimi i 
kabinave elektrike te cilat do te sherbejne edhe per te perballuar ngarkesen ne rritje te furnizimit me 
energji te kesaj zone ne te ardhmen. 
Dizajni i ndriçimit është i bazuar në projektin e detajuar urbanistik dhe arkitektonik, ku janë përcaktuar 
qartë llojet e dritave te rrugës që do të përdoren për ndriçim rrugor, i pemëve, i zonës relaksuese, të 
përcaktuar në përputhje me rrethanat në projektet. 
Në bazë të fuqisë së ndriçimit dhe mundësive të lidhjeve të furnizimit me energji elektrike me rrjetin e 
furnizimit me energji te ndriçimit rrugor në vend, si dhe për të krijuar fleksibilitetin e nevojshëm për 
lidhjet qe do të ndodhin, kabllon e furnizimit me energji elektrike për dritat anësore të rrugës 
parashikohen të jenë të tipit të FG7 (O) R 4x10mm² brenda tubave fleksibël me mure të dyfishta, të 
veçanta për rastet kur linja është nën sipërfaqe me diametër Ø63mm. 
Dritat e rrugës në mes të rrugës do të furnizohen me një FG7 te veçantë linjës (O) R 5x10mm² 
Ø63mm.per me ne detaje referoju skemave elektrike unifilare. 
Furnizimi me energji elektrike për dritat rrugore, do të bëhet përmes degëzime nga grumbull të afërt e 
ndriçimit rrugor në projekt, me një kabllo të tipit FG7 (O) R 3x2.5mm² brenda tubave me diametër 
Ø25mm. 
Degëzim ndermjet shtyllave do të bëhet përmes pusetave termoplastike, me mbulese rezistente ndaj 
ndikimit të trafikut të makinave rrugore, me dimensione 20x20x20cm. 
Për mbrojtjen nga rënia e tensionit, pranë çdo pusete do të zhvillohet tokezimi i saj përmes elektrodave 
zinku te mbuluara 50x50x5mm, L = 1.5 m. 
Të gjitha pajisjet dhe instalimet në përgjithësi do të jetë te mbrojtur nga pluhuri dhe lagështia, me një 
normëtë mbrojtjes jo më pak se IP55. 
Normat kombëtare dhe ndërkombëtare për këtë çështje do të respektohen për llojin e tillë të 
instalimeve. 
 

 

 



Solar Tree ka lindur si një aparat ndriçimi aftë për të bashkuar në një dizajn shumë të veçantë dhe të 

reja, baza e saj teknike në sistemet e ndriçimit LED me teknologji solare fotovoltaica.Da njëra anë, 

projekti ka për qëllim për të reduktuar ndikimin e mjedisit sa më shumë të jetë e mundur gjatë 

përdorimi i produktit (që rezulton në mënyrë të veçantë nga reduktimin e konsumit të energjisë së 

prodhuar në bazë të lëndëve djegëse fosile) në nevojën që pajisja mund në çdo rast të siguruar 

vazhdimësinë e shërbimit dhe kështu performancën e pritur të ndritshme pa u mbajtur peng për 

randomness motit çdo masë e një ekuilibër të projektimit (panele numër, dimensionimi i 

akumulatorëve) e llogaritur per muajt e dimrit, çekuilibër i cili përveç për të qenë veçanërisht e rëndë në 

aspektin e dimensioneve të përgjithshme, pesha dhe shpenzimet priren të mos jetë në gjendje për të 

siguruar vazhdimësinë e operimit në fytyrën e kushtet e motit të ndryshme nga mesatarja .Similmente 

me atë që ndodh në sektorin e automobilave për makina elektrike, ku sot janë në zhvillim versionet 

hibride në krahasim me të pastër me bateri elektrike për një sërë arsyesh që lidhen me koston, 

performancës dhe gjendjen e artit të teknologjive të caktuara, me të njëjtën logjika është zhvilluar 

projektin diellore Tree e Artemisës në përzier konfigurimit akumulator / diellore dhe rrjetit kombinon 

më të mirë të kursimit të energjisë dhe funksionalitetin. Struktura e përbërë nga polet lakuar çelikut të 

diametra të ndryshme dhe lartësitë, me një lartësi të përgjithshme maksimale prej rreth 5.5 m mbi 

nivelin e rrugës. Sistemi përbëhet nga 10 "fijet e barit" me polet Ø 40 mm, 3 mm të trashë fund 

udhëheqës 1 1 W mbrojtur nga një diffuser në PMMA dhe 10 polet me Ø 76 mm, 4 mm e trashë që 

mbështesin krerët PETG me panele diellore. Çështja është shumë e përhapur. Polet janë të lyera me 

bojë epoxy në dritë jashtme gjelbër venitje të bardhë me një fund transparente shtesë. Katër nga dhjetë 

kokat (të gjitha dhënë në pjesën e sipërme të qelizave fotovoltaike) janë të pajisura në fund u mbyll me 

një ekran plastike që siguron mbrojtjen e saj kundër ujit dhe pluhurit në një bord LED (20 të 

temperaturës LED ngjyra pushtet të bardhë neutral, mundësuar deri 500mA) për një lirim të 

drejtpërdrejtë në terren. Baza është bërë nga fletë çeliku e galvanizuar nxehtë për të kombinuar në një 

bazament duhet madhësi dhe të mos furnizuar me pajisje të ngulitura në tokë. Nga ana tjetër, ka 

gjithmonë një bazë të çelikut galvanizuar me çakëll konkrete formuar një vend rrethore. Në këtë rast 

qëndrim mund të mbështetet në tokë, edhe në qoftë se fiksimin në tokë gjithmonë është rekomanduar. 



Pjesë e lidhjes / kabllove si dhe kontrolli dhe karta rimbushëse janë të përfshira në shumë kuti pajisur 

papërshkueshëm nga uji me plug dhe lidhëse fole me IP65 apo mbrojtje më të lartë dhe janë të 

pozicionuar në hapësirat e parashikuara në këmbët e bazës mund të inspektohen lehtë dhe 

maintainable, ose brenda çakëll konkrete, me specifikim të detajuar në lidhje me versionin e Solar Tree 

objektit të furnizimit. Bateritë e padeshifrueshme janë të vendosur brenda kutive të veçanta që nga 

njëra anë të ju lejojnë për të mbrojtur baterinë nga pika në funksion agjentët mekanike dhe të jashtëm  

dhe të tjera të lejojë evakuimin e lëshon të mundshme të gazit të pritet në nivel rregullator. 

 

 
 
 
 
 

Solar Tree LED  LED  luminaire  

 

 
 

 

Fuqia  23W  92W  
Flux  1932lm  7728lm  
CCT  4300K  4300+6000K  
CRI      
Toleranca e 

ngjyres      
Service Life      
Efficiency      
Efficacy      

http://www.artemide.com/prodotti/scheda-architectural.action?data.catalogoId=7&idSubfamily=665440


Ansambli Puntila ishte zhvilluar nga projektuesi gjermane Walter Giers. Ai eshte prej Çeliku te lakuar cilindrik-konik 
kolonat e ndriçimit janë të pajisura me kllapa dhe vijnë në lartësitë e ndryshme nga 4.5 metra deri 10.5 metra. 
Disa ndricues mund të vendosen ne shtyllat e ndriçimit dhe forma lakuar e shtyllave nxjerr në pah përshtypjen se nga 
burojnë nga ansamblet Puntila. Dizajni bimore-si i Puntila është i përshtatshem për instalimin në hapësira të mëdha 
urbane si sheshet public ose shetitore. 
Puntila krijon dritë origjinale Efektet vizatim në bashkëveprim të hijet dhe dritat. Ne paraqitje I është dhënë vëmendje 
e veçantë duke theksuar trupin me ngjyrë 
 
- Të verdhë, të kuqe ose të gjelbër – I Ndricues në një mënyrë transparente. 
Ngjyra e kolonës ndriçimit: çdo ngjyrë RAL  
 
Reflektor    1575 
halide metalike me   150W 
tub qeramike arc 
Vlerësimi maksimal të energjisë 
 
KARAKTERISTIKAT - luminaire 
Niveli ngushtësi Optical ndarje:  IP 66 (*) 
Kontrolli i nivelit gear ngushtësi:  IP 66 (*) 
rezistenca e ndikimit:   IK 08 (**) 
Tensioni nominal:   230 V - 50 Hz 
klasës elektrike:    I ose II (*) 
Pesha (zbrazët):    8,5 kg 
 

PROJEKTUESI 

“ANGERBA” shpk 
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 SEKSION 1.   SPECIFIKIME TË PËRGJITHSHME 
1.1 Specifikime të përgjithshme 

1.1.1 Njësitë matëse 

Në përgjithësi njësitë matëse kur lidhen me Kontratat janë njësi metrike në mm, cm, m, m², 
m³, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradë celcius. Pikat dhjetore janë të shkruara si “. “. 

1.1.2 Grafiku i punimeve 
 Kontraktuesi duhet t’i japë supervizorit një program të plotë duke i treguar rendin, proçedurën 
dhe metodën sipas së cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në mbarim të punës.  
Informacioni që mban supervizori duhet të përfshijë: vizatime që tregojnë rregullimin gjeneral të 
ambienteve të godinës dhe të ndonjë ndërtimi apo strukture tjetër të përkohshme, të cilat ai i 
propozon për përdorim; detaje të vendosjes konstruksionale dhe punëve të përkohshme; plane të 
tjera që ai propozon t’i adaptojë për ndërtim dhe përfundimin e të gjitha punëve, si dhe në vijim, 
detaje të fuqisë punëtore të kualifikuar dhe jo të kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.  
Mënyra dhe rregulli që janë propozuar për të ekzekutuar këto punime permanente është temë për 
t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontratës duhet të jetë i tillë që të përfshijë 
çdo rregullim të nevojshëm, të kërkuar nga supervizori gjatë zbatimit të punimeve.  
 
1.1.3 Punime të gabuara  
Çdo punë, që nuk është në përputhje me këto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet 
të riparojë çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.  
 
1.1.4 Tabelat njoftuese, etj.  
Asnjë tabelë njoftuese nuk duhet vendosur, përveç:  
Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që përmbajnë informacion të dhënë nga Supervizori dhe 
vendosen në vendet e caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në mënyrë të tillë, që të jenë të 
lexueshme nga një distancë prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet të jetë në shqip.  
 
1.2 Dorëzimet te Supervizori  
 
1.2.1 Autorizimet me shkrim  
Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre të nënshkruar nga Supervizori të 
dërguara kontraktuesit që përmbajnë instruksione, udhëzime ose orientime për kontraktorin në 
mënyrë që ai të realizojë ekzekutimin e kësaj kontrate. 

 Fjalët e aprovuara, të drejtuara, të autorizuara, të kërkuara, të lejuara, të urdhëruara, të instruktuara, 
të emëruara, të konsideruara të nevojshme, urdhëresa ose jo (duke përfshirë emra, folje, mbiemra, 
dhe ndajfolje) të një rëndësie, do të kuptohet që aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, 
kërkesat, lejet, rregullat instruksionet, emërimet, urdhëresat e Supervizorit do të përdoren deri në 
daljen e një plani tjetër pune.   
1.2.2 Dorëzimet tek supervizori  
Kontraktori duhet të nënshkruajë propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, 
çertifikata testi, kurdo që të kërkohen nga Supervizori. Supervizori do të pranojë çdo dorëzim dhe 
nëse janë të përshtatshme do t’i përgjigjet kontraktorit në përputhje me çdo klauzolë përkatëse të 
kushteve të kontratës. Çdo pranim duhet bërë me data në marrëveshje me Supervizorin dhe duke 
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iu referuar programit të aprovuar dhe kohës së nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto 
pranime.  
1.2.3 Mostrat  
Kontraktori duhet të sigurojë mostra, të etiketuara sipas të gjitha përshtatjeve, aksesorëve dhe tema 
të tjera që mund të kërkohen me të drejtë nga Supervizori për inspektim.  
Mostrat duhen dorëzuar në zyrën e Supervizorit.   
 
1.2.4 Vizatimet e punimeve të zbatuara dhe libreza e masave  
Kontraktori do t’i përgatisë dhe dorëzojë Supervizorit tre grupe të dokumentacioneve të punimeve 
sipas projektit. Ky material duhet të përmbajë një komplet të vizatimeve të projektit të zbatuar, 
vizatimet shtesë të bëra gjatë zbatimit të punimeve të aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e 
masave për çdo volum pune.   
 
 

 SEKSION 2.  PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI 
2.1. Pastrimi i kantierit 

Në fillim të kontratës, për sa kohë që ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet të heqë nga territori i 
punimeve të gjitha materialet organike vegjetare dhe ndërtuese, dhe të djegë të gjitha pirgjet e 
mbeturinave të tjera.. 

2.1.1 Skarifikimi 

Largime të mëdha me ekskavatorë dhe skarifikime, të kryera me dorë ose makinë nga terrene, nga 
çfarëdo lloj toke, qoftë edhe e ngurtë (terrene të ngurtë, rërë, zhavori, shkëmborë) duke përfshirë 
lëvizjen e rrënjëve, trungjeve, shkëmbinjve dhe materialeve me përmasa që nuk kalojnë 0,30 m3, 
duke përfshirë mbrojtjen e strukturave të nëndheshme si kanalizime uji, naftë ose gazi etj dhe duke 
përfshirë vendin e depozitimit të materialeve brenda në kantier ose largimin e tyre në rast nevoje. 

2.1.2 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave 

Kontraktori duhet të heqë me kujdes vetëm ato ndërtime, gardhe, ose struktura të tjera të drejtuara 
nga Supervizori. Komponentët duhen çmontuar, pastruar dhe ndarë në grumbuj. Komponentët të 
cilët sipas Supervizorit nuk janë të përshtatshëm për ripërdorim, duhen larguar, punë kjo që kryhet 
nga kontraktuesi. Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do 
të ruhen në vende të veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të 
kontratës. Kontraktori, duhet të paguajë çdo dëmtim të bërë gjatë transportit të materialeve me 
vlerë, të rrethimeve dhe struktuarave të tjera dhe nëse është e nevojshme duhet të paguajë 
kompensim. 

2.2 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave. 

Gjatë kryerjes të punimeve prishëse, kontraktuesi duhet të marrë masa që të mbrojë 
godinat,gardhet, muret rrethues dhe strukturat që gjenden në afërsi të objektit, ku po kryhen këto 
punime prishëse.Për këtë, duhen evituar mbingarkesat nga të gjitha anët e strukturave nga grumbuj 
dhe materiale.  
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Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshtë, duhet pasur kujdes që të parandalohet 
shpërndarja ose rënia e materialeve, ose të projektohet në mënyrë të tillë, që mos të përbëjë rrezik 
për njerëzit, strukturat rrethuese dhe pronat publike të çdo lloji. 

Kur përdoren mekanizmat për prishje si: vinç, ekskavatorë hidraulik dhe thyes shkëmbinjsh të 
bëhet kujdes, që pjesë të tyre të mos kenë kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori 
duhet të informojë në fillim të punës autoritetet përkatëse, në mënyrë që, ato të marrin masa për 
lëvizjen e kabllove. 

2.2.1 Mbrojtja e vendit të pastruar 

Kontraktori duhet të ngrejë rrjete të përshtatshme, barriera mbrojtëse, në mënyrë që, të 
parandalojë aksidentime të personave ose dëmtime të godinave rrethuese nga materialët që bien, si 
dhe të mbajë nën kontroll territorin, ku do të kryhen punimet. 

Skeleri çeliku të tipit këmbalec, konform KTZ dhe STASH, duke përfshirë ndihmën për 
transport, mirëmbajtje, montim, ankorim, çmontime etj. Në një lartësi mbi 12 m, elementët 
horizontalë duhet të kenë parmakë vertikalë, më lartësi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjetë. 

2.3 Siguria në punë 

Kontraktori duhet të sigurohet se vendi dhe pajisjet janë : 

a) Të një tipi dhe standarti të përshtatshëm duke iu referuar vendit dhe llojit të punës që do të 
kryhet 

b) Të siguruar nga një teknik kompetent dhe me ekperiencë 

b) Të ruajtura në kushte të mira pune gjatë përdorimit 

Gjatë punës prishëse të gjithë punëtorët duhet të vishen me veshje të përshtatshme mbrojtëse ose 
mjete mbrojtëse si: helmeta, syze, mbrojtëse, mbrojtëse veshësh, dhe bombola  

 SEKSIONI 3.  PUNIME DHEU, GËRRMIME DHE THEMELET 
 

3.1 PUNIME DHEU 

3.1.1 Përgatitja e formacioneve 

Përgatitja e formacioneve përfshin këto punë: 

• Njohja dhe saktësimi I rrjeteve të instalimeve nën tokë si p.sh.: tuba të furnizimit të 

ujësjellësit, tuba të shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj 

• Matja e terrenit dhe marrja e provave të dheut 

• Hapja e gropave të themeleve deri në thellësinë e nevojshme 

3.1.2 Përpunimi i pjerrësive  
Në rastet e terrenit me pjerrësi veprohet sipas tre mënyrave të mëposhtme:  
• Nivelimi i pjerrësisë sipas pikës më të ulët të terrenit  
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• Mbushja e terrenit me material ekstra, deri në nivelin e pikës më të lartë të terrenit  
• Gërmime dhe mbushje sipas pikës mesatare  
Secila nga këto raste do të përdoret në varësi të llojit të dheut, të aftësisë mbajtëse të truallit dhe të 
ngarkesave të godinës që do të ndërtohet në atë truall.   
 
3.1.3 Drenazhimi i punimeve të dherave   
Drenazhimi mund të bëhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundësi të 
përdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur nëpër kanale të 
hapura, të niveluara dhe sipas nevojes, të ngjeshura. Tubat do të vendosen pas hapjes së kanalit dhe 
mbushjes me zhavor me të paktën një shtresë prej 7 cm. Mbas shtrimit të tubave hidhet zhavorr 
ose rërë 4/32 me një shtresë prej 10 cm në mënyrë që të mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me 
dheun që ka mbetur kur ai është hapur.  
Drenazhimi më kanale bëhet në atë mënyrë që hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr. 
Kanalet duhet sipas kërkesës të kenë njërën prej këtyre sipërfaqeve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm. 
Distanca ndërmjet kanaleve të përcaktohet sipas koefiçientit të filtrimit të tokës.  
 
3.1.4 Mbrojtja e punimeve të dheut  
Tek punimet me dheun duhet nga njëra anë të mbrohen njerëzit, të cilët nuk janë të përfshirë në 
ndërtimin e projektit, e nga ana tjetër duhet të mbrohen njerëzit e inkuadruar në realizimin e 
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur për themelet. Mbrojtja e njerëzve të 
painkuadruar duhet bërë në atë mënyrë që të bëhet rrethimi (me gardh, rrjetë gabiant etj.)  i cili nuk 
i lejon ata (sidomos fëmijët) të rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajmëruese me të 
cilën ndalohet kalimi i rrethimit nga persona që nuk punojnë në projekt.  
Gropa dhe njerëzit që janë duke e punuar atë, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e 
çdo grope duhet të jetë varësisht nga cilësia e dheut me min. 45 gradë deri në max. 60 gradë.  
 
 
3.1.5 Punimet e dheut gjatë periudhave të ngricave   
Punimet e dheut mund të kryhen edhe gjatë periudhës së dimrit, ku temperaturat janë nën zero 
gradë celcius.   
3.2 Gërmime per baza dhe themele 

3.2.1 Gërmime 

Gërmim dheu për themele ose për punime nëntokësore, deri në thellësine 1,5 m nga rrafshi 
i tokës, në truall të çfarëdo natyre dhe konsistence, të tharë ose të lagur (argjilë edhe n.q.s. 
është kompakte, rërë, zhavorr, gurë etj,) duke përfshirë prerjen dhe heqjen e rrënjëve, 
trungjeve, gurëve, dhe pjesëve me volum deri në 0.30 m3, plotësimin e detyrimeve në lidhje 
me ndërtimet e nëndheshme si kanalet e ujrave të zeza, tubacionet në përgjithësi etj.. 

3.2.2 Mbushjet  
Shtresë me gurë dhe copa tulle të zgjedhura, në shtresa të ngjeshura mirë, të pastruara nga pluhuri, 
suvaja dhe materialet organike, që rezultojne nga prishjet e përshkruara në artikujt e mësipërm. Të 
gjitha materialet që rezultojnë nga prishjet, do të kontrollohen më parë nga Supervizori dhe 
ripërdorimi i tyre do të autorizohet nga ai 

3.2.3 Përdorimi i materialit të gërmuar  
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Materiali i përshtatshëm dhe materiali i rimbushur nga punë të përkohshme do të përdorën për 
rimbushje. Çdo material i tepërt do të jetë në dipspozicion të mungesave të materialeve të kërkuara.  
 
3.2.4 Mbushja rreth strukturave 

Materiali duhet vendosur në mënyrë simultane në të dyja anët e mbajtëses mur apo shtyllë. 
Mbushjet e mëvonshme të nxirren nga një material i aprovuar nga Supervizori, duke 
hedhur me shtresa me trashësi 150 mm me ngjeshje. 

3.3 Themele standarte 

3.3.1 Themele betoni 

Themelet të kryera prej betoni Marka 300 të dozuar për m3 dhe të pastruar në shtresa të 
trasha të vibruar mirë, me dimensione dhe formë të treguar në vizatimet përkatëse, duke 
përfshirë kallëpet, formën e punës, mbështetjen dhe të gjitha kërkesat për të kompletuar 
punën me cilësi. 

3.4 Ndihmesë për themelet  
 
3.4.1 Hidroizolimi i plintave  
Shtresë hidro- izolimi për paretet vertikale të themeleve, e përbërë nga një shtresë emulsioni të 

bitumuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / m
2
, dhe e zbatuar në të nxehtë, duke 

përfshirë çdo detyrim tjetër për mbarimin e punës.         
3.4.2 Hidroizolimi i themeleve  
 
3.4.2.1 Hidroizolimi i themeleve në ndërtesat me bodrum  
Në ndërtesat me bodrum bëhet: a) hidroizolimi i rrafshit horizontal të themeleve në kuotën e 
hidroizolimit të dyshemese së bodrumit njëlloj si në paragrafin 3.4.2.1. b) hidroizolimi i faqes së 
jashtme të murit të themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e rrafshit horizontal dhe ngrihet jo më pak 
se 10 cm mbi kuotën e trotuarit.  
3.4.2.2 Mënyra e hidroizolimit  
Përpara se të fillojnë punimet e hidroizolimit të themeleve dhe të strukturave të tjera nëntokësore, 
duhet të pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, të cilat pengojnë zbatimin e mirë të shtresave 
hidroizoluese.  
Gjatë hidroizolimit të faqeve horizontale të themeleve të zbatohen kushtet e mëposhtme:  

a) rrafshohet sipërfaqja e themelit;  
b) b) para se të zbatohet shtresa me llustër çimento, ku fillimisht bëhet lagia me ujë deri sa të 

ngopet;  
c)  llaçi të përgatitet me 1 pjesë çimento dhe 2 pjesë rërë të larë dhe të ashpër ( të marra në 
volum) dhe llustra të ndërtohet me trashësi 20 – 30 mm dhe të nivelohet me mallë. Në vende 
me lagështi të madhe t’i shtohet sasisë së çimentos, 8 deri 10 % cerezit.  

Faqet vertikale të mureve të bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), karton katrama etj. 
Sipas parashikimit në projekt, në përputhje me nivelin e ujërave nëntokësore dhe kushtet e terrenit.  
 

 SEKSIONI 4.   PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI 
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4.1 Betoni i derdhur në vend 

4.1.1 Kërkesa të përgjithshme për betonet 

Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të fraksionuara të 
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, përshkueshmërinë e ujit dhe për të 
bërë të mundur që të punohet edhe në temperatura të ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të 
projektit. 

4.1.2 Materialet 

• PËRBËRËSIT E BETONIT 

Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë rërë të larë ose granil, ose përzierje të të dyjave si dhe gurë 
të thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa 
kryesore e agregateve duhet të jetë me formë këndore dhe jo të rrumbullakët. Përbërësit e betonit 
duhet të kenë çertifikatën që vërteton vendin ku janë marrë ato. 

• ÇIMENTO 

Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, të paraqesë faturën 
e blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si dhe çertifikatën e prodhuesit dhe 
shërbenpër të treguar që çimentoja e secilës ngarkesë është e kontrolluar dhe me analiza sipas 
standarteve. Për më shumë detaje në lidhje me markën e çimentos që duhet përdorur në prodhimin 
e betoneve, shiko në pikën 4.1.4, pasi për marka betoni të ndryshme duhen përdorur marka 
çimento të ndryshme. 

• UJI PËR BETON.  Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga 
substancat që dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca të tjera organike. Në 
përgjithësi, uji i tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i pijshëm) rekomandohet për përdorim 
në prodhimin e betonit. 

4.1.3 Depozitimi i materialeve 

Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të plotësojë kushtet e 
mëposhtme: 

• Çimentoja dhe përbërësit duhet të depozitohen në atë mënyrë që të ruhen nga përzierja më 
materiale të tjera, të cilat nuk janë të përshtatshme për prodhimin e betonit dhe e dëmtojnë cilësinë 
e tij. 

• Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk lejojnë lagien e saj 
nga uji dhe shirat. 
 

4.1.4 Klasifikimi i betoneve 

4.1.4.1 Beton marka 300 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë me 
modul 2,6: Çimento marka 400, 465 kg, rërë e larë 0,38 m³, granil 0,64 m³, ujë 0,195 m³. 
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4.1.5 Prodhimi i betonit 

Betoni duhet të përgatitet për markën e përcaktuar nga projektuesi dhe receptura e përzierjes së 
materialeve sipas saj në mbështetje të rregullave që jepen në KTZ 37 – 75 “ Projektim i 
betoneve”.Gjatë përgatitjes së betonit të zbatohen rregullat që jepen në kapitullin 6 “Pergatitja e 
betonit” të KTZ 10/1-78, paragrafët 6.2, 6.3 dhe 6.4. 

4.1.6 Hedhja e betonit 

Hedhja e betonit të prodhuar në vend bëhet sipas mundësive dhe kushteve ku ai do të hidhet. Në 
përgjithësi për këtë qëllim përdoren vinçat fiks që janë ngritur në objekt si dhe autohedhëse.E 
rëndësishme në proçesin e hedhjes së betonit në vepër është koha nga prodhimi në hedhje, e cila 
duhet të jetë sa më e shkurtër.Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe 
vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi. 

4.1.7 Realizimi i bashkimeve 

Betonimet duhet të kryhen pa ndërprerje n.q.s. kjo gjë është e mundur. Në rastet kur kjo nuk është 
e domosdoshme ose e detyruar, atëherë duhet të merren të gjitha masat për të realizuar bashkimin 
e dy betonimeve të kryera në kohë të ndryshme. 

Ndërprerja e punimeve të betonimit të vendoset sipas mundësive duke realizuar: 

• Llamarinë me gjerësi 10 cm dhe trashësi 4 mm, nga të cilat 5 cm futen në betonin e 
freskëtdhe betonohen, ndërsa 5 cm e tjera shërbejnë për betonimin e mëvonshëm. 

• Shirit fuge, i cili duhet të vendoset sipas specifikimeve të prodhuesit. 
 

4.1.8 MBROJTJA 

Betoni i freskët duhet mbrojtur nga këto ndikime: 

• Shiu si dhe lagështi të tjera duke e mbuluar sipërfaqen e betonuar me plastmas dhe 
materiale të padepërtueshme nga uji 

• Ngricat (duke i futur gjatë proçesit të prodhimit solucione kundra temperaturave të ulta 
mundet të betonohet deri në temperatura afër zeros. 

• Temperatura të larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave të larta duke e lagur vazhdimisht 
atë me ujë, në mënyrë të tillë që të mos krijohen plasaritje. 
 

4.1.9 Provat e betonit 

Pasi është prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nëse i plotëson kriteret sipas kërkesave të 
projektit. Mbasi të prodhohet ai dhe para hedhjes së tij, duhet marrë një kampion betoni për të 
bërë testime në laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet të dorëzohen tek Supervizori. 

4.2 ELEMENTE DHE NËN- ELEMENTE BETONI 

4.2.1 Arkitrare të derdhur në vend 
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Arkitrarët realizohen në të gjithë gjerësinë e muraturës me mbështetje min. 25 cm mbi shpatullat 
anësore, me lartësi të ndyshme në varësi të hapësirës së dritës, të armuar në mënyrë të rregullt dhe 
sipas udhëzimeve në projekt, të përgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke përfshirë skelat e 
shërbimit, kallëpet, përforcimet, hekurin e armaturës dhe çdo përforcim tjetër për mbarimin e 
punës. 

4.2.2 Trarë të derdhur 

Trarë betoni; të armuar në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, deri në lartësinë 4 
m, i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtuar në shtresa të holla të vibruara mirë, betoni m- 
200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke përfshirë skelat e shërbimit, kallëpet 
përforcimet, hekurin e armaturës si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e punës. 

4.2.3 Breza betoni 

Realizimi i brezit, në të gjithë gjerësinë e muraturës poshtë dhe lartësi prej 15 deri në 20 cm, I 
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin të prodhuar në vepër, i shtuar në shtresa të 
holla të vibruara mirë, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe siç tregohet në vizatime, duke 
përfshirë kallëpet, përforcimet, hekurin e armaturës, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo 
detyrim tjetër për mbarimin e punës. 

4.2.4 Kolona 

Kollona betoni, të armuara në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, deri në lartësinë 
4 m i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtruar në shtresa të holla të vibruara mirë, betoni, 
betoni m-300 me dozim sipas betonit marka 300 me inerte dhe siç tregohet në vizatime, duke 
përfshirë skelat e shërbimit, kallëpet, përforcimet, hekurin e armaturës, si dhe çdo detyrim tjetër 
për mbarimin e punës. 

4.2.5 Soletë b/a 

Soletë monolite betoni të armuar në mënyrë të rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas projektit, 
edhënë në vepër në shtresa të holla të vibruara mirë, duke përfshirë hekurin, kallëpet, puntelimet, 
përforcimet, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e punës 

4.2.6Shkallë b/a të derdhura në vend 

Shkallë për çdo kat, realizohen me rampa, me elementë të pjerrët të dhëmbëzuar, me shesh 
pushime përkatëse dhe trarë mbajtës. Bazamakët betonohen njëkohësisht me rampën. Marka e 
betonit M 200 deri në M 250, duke përfshirë kallëpet, përforcimet, skelat e shërbimit, gërmimet 
përthemelet, hekurin e armaturës, si dhe çdo detyrim tjetër për të përfunduar punën. 

4.3 Kallëpet dhe finiturat e betonit 

4.3.1 Përgatitja e kallëpeve 

Kallëpët prëgatitën prëj druri osë prëj mëtali dhë janë të gatshmë osë përgatitën në 
objëkt.Sipërfaqet e kallëpeve që do të jenë në kontakt me betonin, do të trajtohen në mënyrë të 
tillë, që të sigurojnë shqitje të lehtë dhe mosngjitjen e betonit në kallëp gjatë heqjes.Përpara 
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ripërdorimit, të gjitha kallëpet dhe sipërfaqet e tyre që do të jenë në kontakt me betonin, duhen 
pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjë dëmtim në sipërfaqen e kallëpit. 

4.3.2 Depozitimi në kantier 

Kallëpi nuk duhet hequr përpara se betoni të ketë krijuar fortësinë e duhur, që të mbajë masën e tij 
dhe të durojë ngarkesa të tjera, që mund të ushtrohen mbi të.Ky kusht do të merret parasysh në 
mënyrë që kallëpi të mbetet në vend pas heqjes së betonit, për një periudhë të përshtatshme 
minimale kohore treguar në tabelën ë mëposhtme nëse kontraktori mund t’i provojë supervizorit, 
që kjo punë mund të kryhet dhe në një peruidhë më të vogël kohore.Periudha minimale përpara 
heqjes së kallëpit nga elementet e beton / arme me Çimento Portlandi. 

Periudha minimale përpara heqjes 

Tipi i kallëpit 

Temperatura e sipërfaqes së betonit       

16°C                    7°C 

Kallëp vertikal në kolona,                                           3 ditë                   5 ditë 

Mure dhe trarë të mëdhenj                                         2 ditë                  3 ditë 

(kallëpet anësore) 

Kallëpe të butë në soleta                                            4 ditë                  7 ditë 

Shtyllë nën soleta                                                     11 ditë                14 ditë 

Kallëpe të butë nën trarë                                            8 ditë                14 ditë 

Shtyllë nën trarë                                                        15 ditë                21 ditë 

Shënim: 

Kur përdoret solucioni i ngirjes së shpejtë të çimentos kallëpet mund të hiqen brenda një periudhe 
më të shkurtër, por të lejuar nga Supervizori.Për periudha të ftohta duhet të rritet nga gjysëm dite 
për çdo ditë, kur temperatura bie ndërmjet 7°C dhe 2°C dhe një ditë shtesë për çdo ditë, kur 
temperatura bie nën 2°C.Kallëpi duhet hequr me kujdes, në mënyrë që të shmangen dëmtime të 
betonit. 

4.3.3 Klasifikimi i sipërfaqeve të elementëve prej betoni 

Rifiniturat e betonit i ndajmë në dy grupe: 

• Lënia e sipërfaqes së betonit pas heqjes së kallëpeve në gjendjen pas betonimit 
• Përpunimi i sipërfaqes së betonit me suvatim ose me veshje. 

Në grupin e parë duhet patur parasysh, që gjatë proçesit të vendosjes së kallëpeve, ata duhet të jenë 
me sipërfaqe të lëmuar dhe të rrafshët, si dhe të lyhen me vaj kallëpesh, në mënyrë që, kur të hiqen 
kallëpet të dalë një sipërfaqe e lëmuar e betonit. Po ashtu, duhet që gjatë hedhjes së betonit në 
vepër, të vibrohet në mënyrë uniforme. 



   
HARTIMI I PROJEKTIT PER NDERTESEN E RE TE BASHKISE ROSKOVEC                            SPECIFIKIME TEKNIKE                                

11 
AGMA studio 
 

Përsa i përket grupit të dytë, mund të veprohet njëlloj si për sipërfaqet e mureve. 

4.4 HEKURI 

4.4.1 Materialet 

Përgatitja e çelikut për të gjitha strukturat e betonit dhe komponentët e metalit, që duhen prodhuar 
në kantier, duke konsideruar çelikun që plotëson të gjitha kërkesat e projektit dhe pa prezencën e 
ndryshkut, në format dhe përmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale për bashkimin, 
lidhjen dhe duke e shoqëruar me çertifikatën e prodhuesit për të verifikuar që çeliku plotëson 
kushtet e kërkuara që nevojiten për punë të tilla dhe duke përfshirë të gjitha kërkesat e tjera jo të 
specifikuara. 

4.4.2 Depozitimi në kantier 

Depozitimi i hekurit në kantier duhet të bëhet i tillë, që të mos dëmtohet (shtrëmbërohet, pasi kjo 
gjë do të shtonte proçesin e punës së paranderjes) si dhe të mos pengojë punimet ose materialet e 
tjera të ndërtimit 

4.4.3 Kthimi i hekurit 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve të treguara në projekt. 

b) Përveç pjesës së lejuar më poshtë, të gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet bërë ngadalë, 
drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumë të tendosshme do të lejohet vetëm me aprovimin e 
Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund të drejtohen dhe të përdoren. 

4.4.4 Vendosja dhe fiksimi 

Hekurat do të pozicionohen siç janë paraqitur në projekt dhe do të ruajnë këtë pozicion edhe gjatë 
betonimeve. Për të siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapëse të 
përshtatshme. 

4.4.5 Mbulimi i hekurit 

Termi mbulimi në këtë rast do të thotë minimumin e pastër të shtresës mbrojtëse ndërmjet 
sipërfaqes së hekurave dhe faqes së betonit.Mbulimi minimal do të bëhet sipas normave të KTZ. 

4.4.6 Ngjitja e hekurave 

Paranderja ose bashkimi i shufrave të hekurit do të bëhet vetëm sipas vizatimeve të treguara të 
aprovuara nga Investitori.Gjatësia e mbivendosjes në një lidhje, nuk duhet të jetë më e vogël se ajo 
e treguara në vizatimet e punës. 

4.4.7 Drejtimi i hekurit dhe paranderja 

Një pjesë e hëkurit (me diametër më të vogël se 8 mm) transportohet në formë rrotullash. Për këtë, 
duhet që ai të drejtohet në kantierin e ndërtimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda praktike si psh. 
Lidhja e njërës anë në një pikë fikse dhe tërheqja e anës tjetër me mekanizma të ndryshme. 
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Gjithashtu në poligonë realizohet edhe pararendja për elemente të ndryshme, sipas kërkesave të 
projektit. Ky proçes pune duhet të kryhet me kujdes dhe nën vëzhgimin e drejtuesit të punimeve. 

 SEKSIONI 5.   STRUKTURA E NDËRTIMIT 
 

5.1 MURET DHE NDARJET 

5.1.1 Llaç për muret për 1 m³ llaç realizohet me këto përbërje: 

5.1.1.1 Llaç bastard me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% dhe porozitet 40 % e 
formuar me rërë në raporte 1: 0, 8 : 8. Gëlqere e shtuar në 110 lt, çimento 300, 150 kg, rërë 1.29 
m3. 

5.1.1.2 Llaç bastard marka 25 me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% me 
çimento: gëlqere: rërë në raporte 1: 0,5: 5,5. Gëlqere e shuar 92 lt, çimento 300, 212 kg, rërë 1,22 
m3. 

5.1.1.3 Llaç bastard marka 15 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento, gëlqere, rërë 
në raport 1: 0,8: 8. Gëlqere e shuar 105 lt, çimento 300, 144 kg, rërë 1,03 m3. 

5.1.1.4 Llaç bastard marka 25 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento: gëlqere, rërë 
në raport 1: 0,5:5,5. Gëlqere e shuar 87 lt, çimento 300, 206 kg, rërë 1,01 m3. 

5.1.1.5 Llaç çimento marka 1:2 me rërë të larë e formuar me çimento, rërë në raport 1:2. Çimento 
400, 527 kg, rërë 0,89 m3. 

5.1.2 Spefikimi i përgjithshëm për tullat 

Tulla si element i ndërtimit duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme për ndërtimet antisizmike: 

• Rezistencën në shtypje, e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 75 kg/cm²; për tullat me 
vrima 80 kg/cm²; për sapet 150 kg/cm². 

• Rezistencën në prerje, e cila duhet të jetë: për të gjitha tullat me brima 20 kg/cm². 
• Përqindjen e boshllëqeve, e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 0-25 %; dhe për të gjitha 

tullat me brima 25-45 % 
• Trashësia e mishit perimetral dhe të brendshëm për tullat e plota, të mos jetë më e vogël se 

20 mm dhe për të gjitha tullat me brima, trashësia e mishit perimetral të mos jetë më e 
vogël se 15 mm dhe e mishit të brendshëm, jo më e vogël se 9 mm. 

• Sipërfaqja e një brime të mos jetë më e madhe se 4.5 cm². 
• Ujëthithja në përqindje duhet të jetë nga 15 – 20 %. 

 

5.1.3 Mur me tulla të lehtësuara 

Muraturë me tulla të lehtësuara, në lartësi deri 3 m, realizohen me Llaç bastard m-25 sipas pikes 
1.2, me përmbajtje për m³: tulla të lehtësuara nr. 205, Llaç bastard m3 0.29, çimento 400, për çdo 
trashësi, duke përfshirë çdo detaj dhe kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e 
dritareve, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e 
muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e xokollaturës duhet të jetë 
e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm. 
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5.1.4 Mur ndarës 12 cm 

Muraturë me tulla të plota me trashësi 12 cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 5.1.1. me përmbajtje 
për m³ : tulla të plota 424 copë, llaç 0.19 m³, çimento 400 dhe ujë. 

5.1.5 Mure të thatë (karton gipsi) 

Përdorimi i kartongipsit për ndërtimin e mureve kufizohet vetëm ne mure ndarëse brenda 
ndërtesës dhe jo si mure mbajtës. 

i kartongipsit lejohet kryesisht në ambiente të thata, por rrallë edhe në ambiente me lagështirë. Në 
rast të përdorimit në ambiente me lagështirë, pllakat e gipskartonit duhet të kenë shenjë të veçantë 
nga prodhuesi, me të cilën lejohet përdorimi i tyre në ambiente të tilla. Metodat e montimit të 
mureve prej gipskartoni duhet të merren nga prodhuesi. Edhe pse montimi I tyre nuk ndryshon 
shumë nga njëri - tjetri prodhues i sistemeve të gipskartonit, duhet të zbatohen regullat e montimit, 
të cilat i jep dhe për të cilat garanton prodhuesi. 

Sistemi i mureve prej gipskartoni përbëhet nga këto komponente: 

• Pllakë prej gipskartoni: 

Pllakat në përgjithësi kanë këto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 cm x 250 cm, kurse 
trashësia është 12,5 mm ose 15 mm. Pllakat duhet të jenë të shenjuara për ambiente të thata apo 
me lagështirë prej prodhuesit. 

• Konstruksioni mbajtës 

• Metalikë (llamarinë) me trashësinë prej 50, 75 ose 100 mm për shinat që vendosen larte dhe 
poshtë, kurse shinat që vendosen (futen) në shinat e lartpërmendura kanë trashësinë 48.8, 73.8 ose 
98.8 mm.  

• Materiale të tjera për këto mure janë vidat, gozhdat, rripi i mbylljes së fugave, pluhur gipsi për të 
mbushur fugat, etj. Kombinimi i komponentëve të lartpërmendur lejojnë një variacion në 
prodhimin e këtyre mureve. Poshtë janë përmendur disa kombinime, që janë të mundshme në rast 
të përdorimit të konstruksionit mbajtës prej metali: 

• Konstruksioni mbajtës njëfish, plakat njëfish. 

Ai mund të lyhet me çdo lloj boje, në të mund të fshihen  instalimet elektrike dhe hidraulike .  

 

5.2 MBULESAT 

5.2.1 Taraca të reja 

Hidroizolimi 

Hidroizolimi duhet shtrirë në një sipërfaqë të thatë, të niveluar më parë, duke përfshirë sipërfaqe 
vertikale.Mbi këtë vendosen dy fletë bituminoze, me fibër minerale, secila me trashësi min. 3 mm, e 
ngjitur me flakë, me membrana të vendosura në këndet e duhura mbi njëra - tjetrën, në sipërfaqe të 
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pjerrëta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve të bashkuara të jetë 12 cm. Mbrojtja 
e membranës izoluese me plan vertikal ose të pjerrët do të realizohet me shtresë rere- llaç cimento 
pllakat ose shtresa e llaçit do të realizohet në formë kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, të cilat do 
të mbushen me bitum sipas kërkesave të dhëna në vizatime.Instalimi i parapeteve betoni me kanale 
kulluese të inkorporuara, në beton të forcuara, të derdhura në vend sipas të dhënave në skica, 
beton (tipi 200) në dozim m3 ,duke përfshirë kallëpet në përputhje me të gjitha kërkesat për të 
siguruar tarracën, me një punë me cilësi. 

5.2.2 Ulluqet vertikale  

Ulluqet vertikale për shkarkimin e ujrave të tarracave që përgatiten me llamarinë prej çeliku të 
xinguar, duhet të kenë trashësi jo më të vogël se 0.6 mm dhe diametër 10 cm, dhe mbulojnë një 
sipërfaqe çatie nga 30 deri në 60 m². 

Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujrat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të 
madhe se 60 m². 

Ulukët duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës, me anë të qaforeve përkatëse prej 
çeliku të xinguar, të fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taracës që do të kalojnë në tubat vertikale duhet të 
mblidhen nëpërmjet një pjate prej llamarine të xinguar, i riveshur me guainë të vendosur në flakë, 
me trashësi 3 mm, të vendosur në mënyrë të tërthortë, ndërmjet muraturës dhe parapetit, me 
pjerrësi 1%, e cila lidhet me kasetën e shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt. 

Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujrat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të 
madhe se 60 m². 

Ulukët duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës, me anë të qaforeve përkatëse prej 
çeliku të xinguar, të fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taracës që do të kalojnë në tubat vertikale duhet të 
mblidhen nëpërmjet një pjate prej llamarine të xinguar, i riveshur me guainë të vendosur në flakë, 
me trashësi 3 mm, të vendosur në mënyrë të tërthortë, ndërmjet muraturës dhe parapetit, me 
pjerrësi 1%, e cila lidhet me kasetën e shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt. 

 SEKSIONI 6.   RIFINITURAT 
6.1 Rifiniturat e mureve 

6.1.1 Suvatim i brendshëm në ndërtime të reja 

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të lëngët, për përmirësimin e ngjitjës së suvasë 
dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër 
për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi 
bastard m-25 me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 
400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm 
çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo 
detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin 

6.1.2 Suvatim i jashtëm në ndërtime të reja 

Sprucim i mureve dhe streve, me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë dhe 
riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për 
ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi 
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bastard m-25 me dozim për m²: rërë e larë  0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; ujë, 
i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 
1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër 
për ta përfunduar plotësisht suvatimin . 

6.1.3 Tavan i suvatuar  

Te përgjithshme: 

Te gjitha sipërfaqet që do të suvatohen do të lagen më parë me ujë. Aty ku është e nevojshme ujit 
do ti shtohen materiale te tjera, në menyrë që të garantohet realizimi i suvatimit më së miri. Në çdo 
rast kontraktori është përgjegjës i vetëm për realizimin përfundimtar të punimevë të suvatimit. 

Materialet e përdorura: 

Llaç bastard marka-25  

Llaç bastard marka 1:2   

Bojë hidromat ose gëlqere. 

Përshkrimi i punës: 

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin 
e sipërfaqes të muraturës duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për të bërë 
plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç bastard marka-25 me dozim per m2, rërë e 
larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento (marka 400), 6,6 kg, uje I aplikuar në bazë 
të udhëzimevë të përgatitura në mure e tavane dhe e lëmuar me mistri e berdaf, duke perfshirë 
skelat e shërbimit, si dhe çdo detyrim tjetër për të bëre plotesisht suvatimin me cilësi të mirë. 

6.1.4 Patinimi  i tavaneve 

Patinaturë tavani realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së lartë, mbi sipërfaqe të 
suvatuara më parë dhe të niveluara, me përmbajtje: gëlqere 3 kg për m². Lartësia e patinaturave për 
ambientet e ndryshme të ndërtesës duhet të vendoset nga Supervizori, përfshirë dhe çdo punë 
tjetër dhe kërkesë për ta konsideruar patinaturën të përfunduar dhe të gatshme për tu lyer me çdo 
lloj boje. 

6.1.5 Lyerja e tavaneve  

Lyerje dhe lemim i sipërfaqës së suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, për tu lyer me 
vonë. 

Lyerje e sipërfaqes me hidromat ose me gëlqere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet të jetë e 
bardhë dhe duhet aprovuar nga Supervizori. 

6.1.6 Lyerje me bojë plastike në ndërtime të reja 

Përpara fillimit të punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesë për aprovim Supervizorit, markën, 
cilësinë dhe katalogun e nuancave të ngjyrave të bojës, që ai mendon të përdorë. Të gjitha bojrat që 
do të përdoren duhet të zgjidhen nga një prodhues që ka eksperiencë në këtë fushë. Nuk lejohet 
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përzierja e dy llojevë të ndryshme markash boje gjatë proçesit të punës. Hollimi I bojës duhet të 
bëhet vetëm sipas udhëzimeve të prodhuesit dhe aprovimit të Supervizorit. Përpara fillimit të 
lyerjes duhet që të gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte të tjera që ndodhen në objekt të mbulohen 
në mënyrë që të mos bëhen me bojë. Është e domosdoshme, që pajisjet ose mobilje që janë të 
mbështetura ose të varura në mur të largohen në mënyrë që të bëhet një lyerjë komplet e objektit. 
Materiali i pastrimit të njollave duhet të jetë me përmbajtje të ulët toksikimi. Pastrimi dhe lyerja 
duhet të kordinohen në atë mënyrë që gjatë pastrimit të mos ngrihet pluhur ose papastërti dhe të 
bjerë mbi sipërfaqen e sapolyer. Furçat, kovat dhe enët e tjera ku mbahet boja duhet të jenë të 
pastra. Ato duhet të pastrohen shumë mirë përpara çdo përdorimi sidomos kur duhet të punohet 
me një ngjyrë tjetër. Gjithashtu, duhet të pastrohen kur mbaron lyerja në çdo ditë. 

Personeli që do të kryejë lyerjen, duhet të jetë me eksperiencë në këtë fushë dhe duhet të zbatojë ë 
gjitha kushtet teknike të lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 

6.1.7 Lyerje e mureve me pllaka gipsi 

Përpara kryerjes së proçesit të lyerjes së mureve me pllaka gipsi, duhet që të kenë përfunduar të 
gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku janë futur vidat, qoshet etj). 

6.1.8 Veshja e mureve me pllaka majolike ne nyjet sanitare 

 Kur flitet për veshjen e mureve me pllaka prej materialeve të ndryshme duhet menduar se për 
çfarë muri bëhet fjalë. Muret duhet të ndahen në mure të brendshme dhe te jashtme. Po ashtu, 
duhet marrë parasysh materiali prej së cilës është ndërtuar muri (kartongips, betoni, mureme tulla, 
etj.)  

• Ngjitja e pllakave me kollë (për sipërfaqe të drejta) 

Baza në të cilën ngjiten pllakat e tipeve të ndryshme, duhet të jetë e pastër nga pluhuri dhe të jetë e 
qëndrueshme. 

Ngjitja e pllakave me kollë, bëhet kur sipërfaqja e bazës mbajtëse është e drejtë. Kolli vendoset 
sipas nevojës me një trashësi prej 3 mm deri në 15 mm. Të gjitha kriteret e lartpërmendura, të cilat 
duhet t’i plotësojë llaçi, vlejne edhe për kollin. Mbasi të thahet llaçi ose kolli, duhet që fugat e 
planifikuara, të mbushen me një material të posaçëm (bojak). Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të 
mureve duhet të mbushen me ndonjë masë elastike (si psh silikon). Për secilën sipërfaqe 30 m² të 
veshur me pllaka të ndryshme, është e nevojshme vendosja e fugave lëvizëse.Të gjitha pllakat duhet 
të jenë rezistente kundër ngricës si dhe të kenë një durueshmëri të lartë.  

6.1.9 Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, gurë etj.  
Kur flitet për veshjen e mureve me pllaka prej materialeve të ndryshme duhet menduar se për çfarë 
muri bëhet fjalë. Muret duhet të ndahen në mure të brendshme dhe te jashtme.  Po ashtu, duhet 
marrë parasysh materiali prej së cilës është ndërtuar muri (kartongips, betoni, mure me tulla, etj.) 
Sipas materialeve ndërtimore të murit dhe sipërfaqes se tij metodat e veshjes së murit mund të 
ndahen po ashtu dy klasa.  
 
• Ngjitja e pllakave me llaç (për sipërfaqe jo të drejta)  
• Ngjitja e pllakave me kollë (për sipërfaqe të drejta)  
Përsa i takon ngjitjes të pllakave të tipeve të ndryshme me llaç, duhet që punimet t’u permbahen 
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këtyre kushteve:  
Baza në të cilën ngjiten pllakat e tipeve të ndryshme, duhet të jetë e pastër nga pluhuri dhe të jetë e 
qëndrueshme.  
Përbërja e llaçit është e njëjta siç është e përshkruar më lart në pikën 6.2.1. Trashësia e llaçit duhet 
të jetë jo më pak se 15 mm. Llaçi në raste se përdoret për veshjen e mureve të jashtme duhet të jetë 
rezistent ndaj ngricës dhe koefiçienti i marrjes së ujit në % të jetë < 3 %. Po ashtu, llaçi duhet t‘i 
plotësojë kriteret e ruajtjes së ngrohjes dhe të rezistencës kundër zërit.  
Ngjitja e pllakave me kollë, bëhet kur sipërfaqja e bazës mbajtëse është e drejtë. Kolli vendoset 
sipas nevojës me një trashësi prej 3 mm deri në 15 mm. Të gjitha kriteret e lartpërmendura, të cilat 
duhet t’i plotësojë llaçi, vlejne edhe për kollin.   
Mbasi të thahet llaçi ose kolli, duhet që fugat e planifikuara, të mbushen me një material të 
posaçëm (bojak). Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të mureve duhet të mbushen me ndonjë masë 
elastike (si psh silikon).  Për secilën sipërfaqe 30 m² të veshur me pllaka të ndryshme, është e 
nevojshme vendosja e fugave lëvizëse.  
Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t‘u përmbahen kushteve të përmendura në pikat 6.2.4 
dhe 6.2.5.  
Të gjitha pllakat duhet të jenë rezistente kundër ngricës si dhe të kenë një durueshmëri të lartë.  
Në fotografitë e mëposhtme mund të shihet se si duhet të vendosen pllakat në mure. 

 

 

 

 

6.2 Rifiniturat 

6.2.1 Dysheme me pllaka gres ½ mat  ne holle dhe ne zyra . 

Klasifikimi i pllakave bëhet sipas këtyre kritereve: 

• Mënyra e dhënies së formës të pllakës 

• Marrja e ujit 

• Dimensionet e pllakave 
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• Vetitë e sipërfaqes 

• Veçoritë kimike 

• Veçoritë fizike 

• Siguria kundër ngricës 

• Pesha/ngarkesa e sipërfaqes 

• Koefiçienti i rrëshqitjes 

Tabelat e mëposhtme përshkruajnë disa prej këtyre kritereve. 

Marrja e Ujit në % të masës së places 

Klasa Marrja e ujit (E) 

I                                                                       E < 3 % 

II a                                                                   3 % < E < 6 % 

II b                                                                   6 % < E < 10 % 

            III                                                                     E > 10 % 

 

 

Klasat e kërkesave/ngarkimit 
Klasa Ngarkesa Zona e përdorimit, psh 
I shumë lehtë Dhoma fjetëse, Banjo 
II e lehtë Dhoma banuese përveç 

kuzhinës dhe paradhomës 

III e mesme Dhoma banuese, ballkone, 
banjo hotelesh 

IV rëndë Zyra, paradhoma, dyqane 
V shumë e 

rëndë  
Gastronomi, ndërtesa publike 

 

Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që ato duhet 
t‘i përmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpërmendura mund të ndihmojnë në zgjedhjen e tyre. Për 
shkolla dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me sipërfaqe të ashpër, në mënyrë që të 
sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje. 

Në ambientet me lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që e kanë 
koefiçientin e marrjes së ujit < 3 %. Për këtë duhet që përpara fillimit të punës, kontraktori të 
paraqesë tek Supervizori disa shembuj pllakash, së bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe 
vetëm pas aprovimit nga ana e tij për shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të 
dhëna nga prodhuesi. 
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6.2.2 Dysheme me parket  
Dysheme me dërrasa me trashësi 20 – 22 mm, me dru lisi ose ahu të staxhionuar në mënyrë 
natyrale ose artificiale, e punuar mashkull dhe femër, me gjatësi 40 cm dhe gjerësi 6 cm, të 
vendosura në kurriz peshku ose sipas udhëzimeve në projekt, duke përfshirë armaturën e poshtme 
me dru pishe të seksionit 5 x 7 cm, të fiksuara me mbajtëse ( me vida e upa) dhe llaç çimentoje dhe 
të vendosura në interaks në mënyrë të rregullt. Pas vendosjes së parketit, bëhet lëmimi, stukimi dhe 
llustrimi i dërrasave duke përdorur vernik special transparent.   
6.2.3 Bordurat vertikale dhe aksesorë të tjerë 

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit të shtrimit të dyshemesë i kemi: 

• grez importi , për dysheme me pllaka gres importi. Ato janë të njëjtën si pllaka që është shtruar 
dyshemeja, me lartësi 10 cm dhe trashësi 2 cm, i vendosur në vepër me llaç ose me kollë. Llaçi për 
plintuesat duhet të jetë me dozim për m²: rërë e larë 0.005 m³; çimento 400, 4 kg dhe ujë duke 
përfshirë stukimin, pastrimin si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e plotë të punës në mënyrë të 
përkryer. 

6.2.4 Shkallë betoni veshur me mermer 

Për veshjen e shkallëve të betonit me mermer duhet të parashikohen këto punë: 

Në fillim duhet që shkallët e betonit të pastrohen mirë si dhe të rrafshohet vendi. Pastaj duhet që 
shkalla prej betoni të lyhet me qumësht çimentoje, i cili e lehtëson ngjitjen e pllakave të mermerit. 
Ngjitja e pllakave të mermerit bëhet ose duke përdorur llaç ose në rast se shkallët e betonit janë të 
rrafshta, atëherë mundet që këto të ngjiten edhe me kollë. Ngjitja e pllakave të mermerit nuk 
ndryshon nga ngjitja e pllakave në mur.  

Tavan i varur me pllaka gipsi 60x60cm dhe me pllaka gipsi 
Specifikimi i tavaneve: 

Tavanet e varur zakonisht janë të ndarë me panele dhe   perimeteri është i barabartë ose me i madh 
në gjerësi sesa ½ e modulit te pllakës së plotë. Këto panele duhet të priten në madhësi të 
përshtatshme me skeletin përbërës së tavanit të varur. Drejtimi i instalimit duhet të jetë i treguar 
mbi planet e tavanit 
 
Konditat e montimit: 
Kërkesa stabël për instalimin e tavanit të varur në objekt është vetëm nqs ndërtesa është plotësisht 
e thatë (nuk ka lagështi) kushtet e motit janë të mira, ndërtesa ka ndriçim të plotë, si dhe gjatë 
muajve të stinës së dimrit është siguruar tharje nga ngrohtësia. Ajrosja e mirë duhet të bëhet për të 
reduktuar ngrohjen e tepërt, të krijuar gjatë ditës nga nxehtësia e solarit. 
6.3 Dyer dhe dritare 

6.3.1 Dritaret/informacion i përgjithshëm/kërkesat 

Dritaret janë pjesë e rëndësishme arkitektonike dhe funksionale e ndërteses. Ato sigurojnë 
ndriçimin për pjesët e sipërfaqes së brendshme të tyre. Madhësia (kupto dimensionet) e tyre 
variojnë, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhësia e sipërfaqes së brendshme dhe kërkesat 
e tjera të projektuesit. Dritaret duhet të jenë në kuotë 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesë, kjo varet 
dhe nga kërkesat e projektuesit. Dritaret janë të prodhuara me alumin . 



   
HARTIMI I PROJEKTIT PER NDERTESEN E RE TE BASHKISE ROSKOVEC                            SPECIFIKIME TEKNIKE                                

20 
AGMA studio 
 

Pjesët kryesore të dritareve janë: Kasa e dritares që fiksohet në mur me elemente prej hekuri 
përpara suvatimit. Korniza e dritares do të vidhoset me kasën e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. 
Në bazë të vizatimit të dritares së treguar në vizatimin teknik, korniza do të pajiset në kasë me 
mentesha dhe bllokues të tipeve të ndryshme të instaluara në te. Kanate me xhama të hapshëm, të 
pajisur me mentesha, doreza të fiksuara dhe me ngjitës transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.  

• Bojatisje me boje vaji ose llak Dritaret e përbëra me profil duralumini i kemi me:  
• Hapje vertikale  
• Hapje horizontale  
• Me rreshqitje  dhe janë të përbëra nga:  

Korniza e fiksuar e aluminit (me përmasa 61-90mm) do të jetë e fiksuar në mur me telajo hekuri të 
montuara përpara suvatimit. Dritaret janë të pajisura me elemente, që shërbejnë për ankorimin dhe 
fiksimin e tyre në mur si dhe pjesët e dala, që shërbejne për rrëshqitjen e kanatit të dritares.  
Kanati i dritares do të vidhoset në kornizën e dritares mbas punimeve të suvatimit dhe bojatisjes.  
ulluqet e mbledhjes së ujit  
 Aksesorët  

• rrota për rrëshqitjen e tyre dhe korniza e grilave  
• përforcues hekuri   
• ulluk prej gome  
• doreza dhe bllokues të ankoruar në të  
• panel me xham të hapshem (4 mm të trashë  kur është transparent, 6 mm kur janë të 

përforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do të fiksohen në kornizat metalike nga 
listela alumini dhe ngjitës transparent silikoni  

 
6.3.2  Dritare duralumini  
Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç përshkruhet në specifikimet teknike me dimensione të 
dhëna nga kontraktori, përbëhen nga material alumini, profilet e të cilit janë sipas standarteve 
Europiane EN 573-3 dhe janë profile të lyera përpara se të vendosen në objekt. Ngjyra e dritares 
do të jetë sipas kërkesës së investitorit. Korniza fikse e dritares do të ketë një dimension 61-90mm. 
Ato janë të siguruar me elemente që shërbejnë për vendosjen dhe ankorimin në strukturat e murit, 
si dhe me pjesët e dala që shërbejne për rrëshqitjen e skeletit të dritares. Forma e profilit është 
tubolare me qëllim që të mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili i kanates të dritares do të jetë me 
dimensione të tilla 25 mm që do të mbulohet nga profili kryesor që do të fiksohet në mur. Profilet 
e kornizave të lëvizshme kanë një dimension: gjërësia 32 mm dhe lartësia 75 mm të sheshta ose me 
zgjedhje ornamentale.  

Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme janë projektuar dhe janë bërë me dy profile alumini të cilat 
janë bashkuar me njëra tjetrën dhe kanë një fugë ajri që shërben si thyerje termike, ato janë të 
izoluara nga një material plastik 15 mm. 

Profili është projektuar me një pjesë boshllëku qëndror për futjen e një mbështetëse lidhëse 
këndore (me hapësirë 18 mm të lartë nga xhami i dritares) dhe trolleys për rrëshqitjen e tyre.  

Profilet e aluminit do të jenë të lyera sipas proçesit të pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk 
duhet të kalojë 180 gradë, dhe koha e pjekjes do të jetë më pak se 15 minuta. Trashësia e lacquering 
duhet të jetë së paku 45 mm. Pudrosja e përdorur do të bëhet me resins acrylic te cilesisë së larte ose 
me polyesters linear. Spesori i duraluminit dueht të jetë minimumi 1,5 mm.  
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Panelet e xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë të 
përforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do të jenë te fiksuara në skeletin metalik me anë 
të listelave të aluminit në profilet metalike të dritares dhe të shoqëruara me gomina. Të gjitha punët 
e lidhura me muraturen dhe të gjitha kërkesat e tjera për kompletimin e punës duhet të bëhen me 
kujdes. Një model i materialeve të propozuara do të shqyrtohet nga supervizori për një aprovim 
paraprak.  
 

6.3.3 Pragjet e dritareve  mermer Janina t=3cm. 

6.4 Dyert - informacion i përgjithshëm 

Dyert janë një pjesë e rëndësishme e ndërtesave. Ato duhet të sigurojnë hyrjen në pjesët e 
brendshme të tyre. Në varësi të funskionit që kanë, dyert mund të jenë të brendshme ose të 
jashtme. Madhësite (kupto dimensionet) e tyre janë të ndryshme në varësi të kompozimit 
arkitektonik, kërkesave të projektit dhe të Investitorit. Dyert mund të jenë të prodhuara me dru, 
metalike, duralumini, plastike etj. 

Pjesët kryesore të dyerve janë: 

1. Kasa e derës e fiksuar në mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri përpara suvatimit 
(materialet e dritares mund të jenë metalike, duralumini ose prej druri të forte ë stazhionuar); 

2. Korniza e derës e cila lidhet me kasën me anë të vidave përkatese pas suvatimit dhe bojatisjes; 

3. Kanati i derës i cili mund të jetë prej druri, metalike, alumin ose PVC te përforcuara sipas 
materialit përkates, si dhe aksesoret e derës, ku futen menteshat, dorezat, çelezat, vidat shtrënguese, 
etj. 

6.4.1 Dyert - Komponentet 

Pjesët përbërese të çdo lloj dere janë në varësi të llojit të derës dhe materialit që përdoret për 
prodhimin e tyre. Për secilën prej llojeve të dyerve pjesët përbërëse do të jenë si më poshtë: 

6.4.2 Dyer tamburato me veshje plastike PVC 

Dyert te brendshme tamburato me veshje plastike te prodhuara sipas standarteve. Ato do te jene 
tip tamburat me veshje nga te dy anet me material M.D.F. te forte(te presuar) dhe te plastifikuar, pa 
reliev(lisho) me ngjyre te bardhe dhe te paisur me brave automatike. Gjeresia e kasave te dyerve te 
realizohet sa gjeresia e murit.  

6.4.3 Dyer të brendshme " Me palcë ndriçuese" ne sallen e mbledhjeve  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej druri Pishe me "Palcë ndriçuese",dimensionet e 
të cilave jepen nga Porositësi, përbëhet nga: 

• një kasë e bërë me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 4 cm) e trajtuar me një mbulesë 
mbrojtëse të drunjtë, e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke marrë parasysh edhe rritjen prej 
mbulesës së murit) mbërthehet fuqishëm në mur me vida hekuri (çdo një metër) dhe me llaç 
çimento; 
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• Një kornizë e kasës së drurit që fiksohet, tek kasa e drurit e dhënë me sipër, pas suvatimit dhe 
lyerjes. Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të sigurohet me mentesha dhe ankerat 
e çelësit për të gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasë, dyer pa kasë, me dritë në pjesën e sipërme, etj). 

• Kanatet hapëse të dyerve të bëra me melamine të laminuar dhe shirita ndërmjet druri të fortë të 
siguruar nga një bravë sigurie. Dy panelet e melamisë do të jenë 8 mm të trasha dhe të gjitha kufijtë 
e derës do të mbrohen nga një shirit druri i fortë. Trashësia totale dyerve do të jetë 4,5 cm 
minimalisht. 

• Një bravë metalike dhe tre kopje çelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytëse të derës 

• Mbyllja bëhet me shirita solide druri, të cilat vendosen përreth perimetrit të derës me anë të 
thumbave, pune që duhet të bëhet me cilësi, sipas të gjitha kërkesave të duhura teknike që duhen 
për kompletimin e kësaj pune. Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme "me palcë ndriçuese" 
me panel xhami është njëlloj si me sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por 
me ndryshimin se në vend të paneleve të drunjta vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund 
të jenë transparente (4 mm trashësia minimale) dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia 
minimale).  

6.4.4 Dyert e jashtme metalike të blinduara 
Dyert e jashtme metalike të blinduara do të instalohen në përputhje me kërkesat e standartit 
shtetëror për montimin e tyre si më poshtë:  
Kanati i derës së blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati do të sigurohet me 
mentesha dhe ankerat e çelësit gjatë instalimit të pjesëve hapëse të derës. 
Ne kete kanat do te vendosen elementet e sigurise si dhe te gjithe aksesoret e nejvoshem te 
saj.kanati I deres ka nje trashesi (ndermjet fleteve te llamarines)shufrat metalike te sigurise me 
diameter minimal pre 16mmte cilat vendosen ne distance midis tyre min30cm.ato duhet te 
saldohen ne kornize metalike te kanatit te deres se blinduar. 
 
6.5  Parmak mbeshtetes me elemente metalike lama ne shkalle dhe holle. 

Konfigurimi i parmakut eshte strukture metalike me Lama me dimensione 50x10mm Se bashku 
me aksesoret fiksuese, ne dysheme e mure me ane te vidave me upa metalike, aplikimi i saj behet 
pergjate koridoreve lidhese dhe kafazit te shkalleve. Ngjyra e struktures metalike rekomandohet 
ngjyre gri e erret. 
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